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NEGEROVĖS SOVIETU PRAMONĖJE
Ekonomistai siūlo įvesti reformas

MASKVA, Sovietų Sąjunga. — Yevsey Liberman, Char
kovo profesorius, ekonomistas, kuris jau keli metai sovietų spau
doje nagrinėja centralizavimo negeroves prekyboje ir pramonėje, 
praėjusį sekmadienį “Pravdoe” puslapiuose siūlo įvesti pasipel
nymo motyvą sovietų pramonėje, kuri dabar vargsta vykdydama 
kažkur centre paruoštus planus.

/ __________ _______'_______________________________________________

Libermanas “Pravdoje” rašo, 
kad komunistiškas pelnas būtų 
skirtingas nuo kapitalistinio tuo, 
kad jo nebūtų galima panaudoti 
kapitalo sukėlimui. Už jį niekas 
negalėtų įsigyti produkcijos 
priemonių, kurios ir toliau turė
tų likti valstybės rankose.

Stalino laikais šitokie svars
tymai būtų greičiausiai palaiky
ti priešvalstybine agitacija ir 
Libermanas, geriausiu atveju, 
atsidurtų šaltuose Sibiro snie
gynuose, tačiau šių dienų Rusi
joje, atrodo, jo žodžiai sutinka
mi su dideliu dėmesiu. “Pravdos” 
užsienio kalbomis išleidžiamos 
laidos irgi talpina Libermano 
išvedžiojimus.

Pats Chruščiovas labai didelį 
susidomėjimą rodo kapitalisti
nių kraštų pramonės ir žemės 
ūkio atsiekimais. Jis atsigabe
na patarėjų iš svetimų kraštų, 
kad jie pamokintų rusus, kaip 
gaminti batus, kaip auginti viš
čiukus ir kaip parūpinti taip rei
kalingų žemės ūkiui trąšų.

Prieš mėnesį laiko kitas svar
bus sovietų administracijos ęko- 
nomistas Sergejus Afanasievas 
siūlė duoti daugiau laisvės ir ini
ciatyvos atskiriems fabrikams ir 
ūkiams. Centrinis planavimas ne
palieka atskirų įmonių Vado
vams kitų darbų, kaip tik, žūt 
būt, planų įvykdymus. Apleidžia
ma gaminių kokybė ir gaminami 
tokie produktai, kurių niekas ne
nori pirkti.

Nebėra jokio ryšio tarp pasiū
los ir paklausos. Reikalingos pre
kės negaminamos, o nereikalin
gomis užverčiami sandėliai. Įmo
nių direktoriams iš toli esančių 
centrų yra įsakoma, ką gamin
ti, kiek gaminti, už kiek parduo
ti, kiek darbininkų nusamdyti ir 
kiek jiems mokėti. Tokių vado
vų privati iniciatyva, o lygiai ir 
darbininkų noras dirbti yra pa
skandinamas biurokratinėje pla
nų, duoklių ir įvairių žiniaraščiu 
j ūroje.

Naujai siūlomose reformose, 
įmonių vadovai gautų daugiau 
laisvės nutarti, kiek gaminti. Jų 
rankose būtų ir redukcijos grei
tis. Įmonės darbininkai gautų 
specialius piniginius “bonusus”. 
Jų dydis būtų apspręstas įmo
nės padaryto pelno, šitokio "ka
pitalistinio” metodo laikantis, 
visi būtų suinteresuoti daugiau 
uždirbti, daugiau gauti pelno, 
taigi, įmonės produkcija savai
me, be jokių planavimų iš aukš
čiau, pakiltų.

• * f

Sakoma, kad šitokia sistema 
jau esanti įvesta dviejuose dide
liuose sovietų tekstilės fabrikuo
se ir duodanti padrąsinančių re
zultatų. j

Yra ženklų, kad komunistinis' 
žemės ūkis, irgi, bus varomas 
privačios iniciatyvos linkme. 
Rugpiūčio mėnesį Chruščiovas 
kalbėjo apie planus leisti kolū
kiams ir valstybiniams dvarams 
gaminti ir pardavinėti daržoves 
miestų turgavietėse. Iki šiol, 
tos daržovės turėjo pereiti per 
valstybinius surinkimo punktus, 
sandėlius ir iš ten būdavo biu
rokratų paskirstomos.

Komunistų diktatoriai pama-

Bijosi pasikėsinimo
Bogotoj 8000 karių ir policininkų 

saugojo de Gaulle

BOGOTA, Kolumbija. — Tęs
damas savo kelionę po Pietų 
Amerikos kraštus, Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle atvyko iš 
Venecuelos į. Kolumbiją. Apie 
300,000 kolumbiečių džiaugs
mingai pasitiko prezidentą, ku
ris susirinkusiai miniai pasakė 
kalbą ispaniškai.

Tuo tarpu Bagotos policija ir 
kariuomenė ieško prancūzų pa
bėgėlio, buvusio prancūzų armi
jos pulkininko Pierrie Chateau- 
Jobert, kuris buvo vienas iš slap
tos prancūzų armijos organiza
cijos vadų, ši organizacija jau 
kelis kartus bandė prezidentą de 
Gaulle nužudyti. Kolumbijos vy
riausybė bijo, kad de Gaulle prie
šai nepabandytų pasikėsinti 
prieš jų svečią. Į Kolumbijos 
sostinę yra sutraukta apie 8,000 
specialių policijos ir kariuome
nės dalinių, lėktuvas, kuriuo at
skrido de Gaulle buvo lydymas 
kolumbiečių karo lėktuvų, o sve
čio automobilį, važiuojantį mie
sto gatvėmis, palydėjo šeši avia
cijos malūnsparniai.

Uraganas artinasi
MANTEO, N. C. — Naujasis 

Atlanto vandenyne siaučiąs ura
ganas “Gladys”, pasisuko že
myno link ir jau artinasi šiauri
nės Karolinos kryptimi. Pats 
uragano centras yra dar už 200 
mylių, bet stiprūs vėjai ir didžiu
lės bangos pradėjo daužyti ryti
nį Amerikos pakraštį. Karo lai
vai, paprastai laikomi Newport, 
R. L, buvo pasiųsti į saugesnius 
uostus. S. Karolinos ir Virgini
jos gyventojai ruošiasi sutikti 
nelaukiamą “Gladys”.

tė, kad žmonės savo mažuose 
sklypeliuose daugiau pagamina 
ūkio produktų negu dideliuose 
dvaruose. Gomulkos lenkų val
džia, šitai jau senai žinodama, 
pradėjo valstybinę žemę perleis
ti ūkininkams jau prieš penkis 
metus.

Sovietų Sąjungoje jau sukako 
penki mėtai kai buvo įvestas pir
kimas išsimokėjimui. šis “ka
pitalistų” išmistas labai patiko 
rusų žmonėms. Jie turi įmokėti 
26% rankpinigių ir likusius pi
nigus sumokėti per 6 mėnesius. 
Labai daug perkama įvairių elek
trinių gaminių, foto kamerų ir 
dviračių. J f u ,t i

Ekonominės santvarkos refor
mos dar daugiau pastebimos ki
tose kdmuAlstų valdomose "Euro
pos šalyse, ypač, Čekoslovakijo
je ir Bulgarijoje, čia, irgi, at
sisakoma centrinio botago ir įve
damas pelno motyvas bei pri
vati iniciatyva.

žinoma, palyginant su laisvai
siais kraštais tie palengvinimai 
pramonei ir prekybai yra juokin
gai nepakankami, tačiau, jie ro
do kelią, kuriuo komunistiniai 
Krutai oanao grisu » nuownu- 
kfo ir bankroto.

Kll«> naujac uraganas jau pradi|o smarkiai siausti kiauras Atlanto pakrautuose. Smarkūs vėjai 
pučia no tik Now Yorko srityje, bet |ie pasiekė Ir Bostoną. Paveiksle matomo uragano Gladys 

plakamą vandens ir pakraUiy sritj.

PHOENIX MIESTE ĮVYKSTA: DAUGIAU 
NUSIKALTIMU NEI NEW YORK MIESTE

Goldwaterio priekaištai demokratams ryšium su 
nusikaltimu padidėjimu yra nesąmonė

ČIKAGA. — Žinomas amerikiečių poetas Ogden Nash lan
kėsi Bostone ir tenai iš jo automobilio buvo pavogti visi jo at
sivežti daiktai. Poetas parašė vienam Bostono laikraščiui laišką, 
kuriame, tarp kitko, sako, kad jis galėtų tikėtis būti apvogtu Či
kagoje, tačiau ne Bostone.

115?

Į šitokią poetiškai išreikštą 
insinuaciją, protestuodami at
siliepė Čikagon laikraščiai. Gir
di, j au prdėjo tos dienos, kai Či
kaga buvo garsi savo gengste- 
riais. šiandien Čikagos nusikal
timų skičius yra mažesnis negu 
daugelyje kitų miestų.

Ryšium su tuo įvykiu spauda 
prisimena ir kitą miestą, — 
Phoenix, Arizona. Respubliko
nų kandidatas į prezidentus, se
natorius Barry Goldwater, pra
dėdamas savo rinkiminę kam
paniją, keliose savo klbose pa
brėžė didelę nusikaltimų bangą 
krašte ir pažadėjo, jei bus iš
rinktas, atstatyti tvarką ir pa
daryti Amerikos miestų gatves 
saugiomis.

Pasinaudodami Federalinio In- 
vestigacijos Biuro statistika, 
laikraščiai nurodo, kad vieną iš 
didžiausių nusikaltimų skaičių, 
proporcingai pagal savo gyven
tojus, turi Arizonos miestas — 
Phoenix.

Nužudymų procentas Phoenix 
yra 6.4, o New Yorke 5.2 (skai
čiuojama, kiek žmogžudysčių 
tenka vienam 100,000 gyvento
jų). Prievartavimai Phoenixe 
siekia 18.6, prieš New Yorko 8.0. 
Apiplėšimų skaičius Phoenixe ir
gi žymiai didesnis už New Yor
ko. Proporcija yra 74.9 prieš 
65.4.

Panaudodami šitą statistiką, 
laikraščiai primena respubliko
nų kandidatui Goldwateriui, kad 
jam nelabai tiktų kaltinti de
mokratų administraciją už mū
sų miestuose vykstančius krimi
nalinius nusikaltimus. Phoenix 
yra miestas, kur senatorius Gold- 
wateris gimė Ir užaugo, čia jis 
vedė savo nemažą biznį, ir, kas 
dar blogiau, dalyvavo miesto ta
ryboje, atseit, padėjo Phoenix 
miestą valdyti. Iš Phoenix mies
to kilę ir daugelis jo šiandieninės 
rinkiminės kampanijos padėjė- 
Ji- .

Goldwaterio kritikai klausia, 
kaip jis galės sutvarkyti visus 
Amerikos miestas, jei bepajė
gia susitvarkyti paties savo na
muose.

vauusroszmios
♦ Vakarų Vokietijos kancle

ris Erhardt paskelbė, jog esąs
gautas sutikimas, pagal kurį 

Vakarų Vokietijos žmonės galės 
aplankyti savo gimines, gyvenan 
čius Rytų Vokietijoje.

♦ Iš Cape Kennedy šiandien 
bus paleista viena galingiausių 
raketų, kuri nuskrisianti apie 
5,000 mylių.

♦ Pietų Vietname sustreika
vo 3,000 plantacijų darbininkų. 
Jie reikalauja didesnio atlygini
mo ir didesnio ryžtų dalinio. 
Streiko paliestos plantacijos yra 
prancūzų valdomos, netoli nuo 
Saigono. Prisibijoma, kad plan
tacijų darbininkų streikas gali 
prasiplėšti.

♦ Devyni asmenys, kurie or
ganizavo studentų ekskursijas į 
Kubą, nors tai valdžios buvo 
draudžiama, yra traukiami at
sakomybėn.

'♦ Prezidentas Johnsonas pra
nešė, kad JAV eksportas pasie
kęs 22 bil. dolerių su viršum.

♦ Automobilių darbininkų 
unijos prezidentas Reuther pa
reiškė, jog General Motors dar
bininkų streikas esąs “vieną die
ną arčiau”. Jei nebus susitarta, 
tai rytoj jau nutarta streikuoti.

RAWWLPINDI, Pakistanas. 
— šešiolika Indijos karių žuvo 
susirėmime prie Pakistano kon
troliuojamo Kas h m if o.

Gaisro nuostoliai
SANTA ROSA, Kalifornija.— 

Apylinkėje siautę miškų gaisrai, 
padarė didelių nuostolių. Ugnis 
išnaikino apie 50,000 akrų miško 
ir sudegino 100 įvairių pastatų. 
Santa Rosoje sunaikino apie 20 
namų.

Kalifornijos gub. Edmund 
Brown apvažinėjo gaisrų huts- 
riotaa apylinkes ir pažadėjo gy
ventojams greitai parūpinti pi
nigų padarytiems nuostoliam* 
apmokėti.

Bolivijos valdžia 
ištrėmė sukilimo 

svarbesnius vadus
LA PAZ, Bolivija. — Sukili

mas prieš Bolivijos valdžią pa
sibaigė nesėkmingai. Vyriausy
bė, vadovaujama prezidento Vic
tor Paz-Estensgoro, suėmė daug 
savo opozicijos narių. Keturios- 
dešimt sukilėlių vadų, priklau
sančių kelioms opozicijos parti
joms, buvo trečiadienį susodin
ti į karinį lėktuvą ir išvežti į Pa
ragvajų. Jų tarpe yra ir buvęs 
Bolivijos prezidentas Herman 
Šilęs.

Paragvajuje jie gyvens politi
nių tremtinių gyvenimą. Visa ei
lė prezidento Paz priešininkų 
dar liko nesuimti, jie slapstosi 
Bolivijoje, ar yra patys pasitrau
kę į kaimyninius kraštus..

Indų gynybos planas
NEW DELHI, Indija. — Ap

saugos ministeris Y. B. Chavan 
antradienį papasakojo Indijos 
parlamente apie naują krašto 
gynybos planą. Per penkis me
tus numatoma sustiprinti ir su
moderninti Indijos kariuomenės 
ir aviacijos pajėgumą. Indijos 
gynybos ministeris nurodė, kad 
prieš savaitę pasirašyto susita
rimo su Sovietų Sąjunga numa
toma, kad rusai duos indams 142 
mil. dolerių ginklams ir lėktu
vams pirkti. Manoma pirkti iš 
rusų 44 modernius MIG 21 nai
kintuvus, 20 malūnsparnių ir 70 
vidutinio dydžio tankų.

Kaip žinoma, rusai savo pa
galbą Indijai pastiprino po ne
ramumų kinų-indų pasienyje 
prieš du metus. Jie jau yra davę 
Indijai virš 1.89 bilijono.

Amerika irgi šelpia Indiją. Gy
nybos ministeris pranešė, kad 
100 milijonų dolerių per metus 
numatoma gauti iš JAV.

Didžioji Britanija prižadėju
si padėti atnaujinti Indijos kari
nį laivyną.

šita pagalba įgalinsianti indų 
vyriausybę visai perginkluoti 
kariuomenę, kurios yra 825,000 
vyrų. Būsią įkurtos 46 naujos 
karo aviacijos eskadrilė*. Page
rinimai įvyksią susižinojimo ir 
susisiekimo srityse.

Indijos gynybos ministeris pa
stebėjo, kad, nežiūrint į pagal
bą iš abiejų, komunistinio ir ka
pitalistinio pasaulio, Indija ir 
toliau liksianti nei su vienu nei 
su kitu nesuslrišusi.

McNAMAROS KALBA KONVENCIJOJE
Amerika tiek pasiruošus, jog jai nebaisus jokis priešas 

DALLAS, Texas. — šiame mieste prasidėjo Amerikos Legio
no konvencija. Yra įprasta, kad Amerikos prezidentai dalyvauti/ 
šios įtakingos organizacijos suvažiavimuose ir pasakytų juose 
kalbą. Šių metų konvencijoje buvo prašytas dalyvauti prezidentas 
Johnsonas, tačiau jis atsisakė. Sakoma, kad Johnsonas esąs pir
mas prezidentas, kuris nekalbės Amerikos legiono konvencijoje.

Manoma, kad Prezidentas at
sisakė dėl legionierių pasirink
tos konvencijai vietos. Dalias 
miestas yra žinomas, kaip reak
cinių jėgų, pietietiško užsispyri
mo ir konservatyvizmo tvirtovė, 
či buvo nužudytas prezidentas 
Kennedy ir dabar Johnsonas ne
norįs įvažiuoti triumfališkai į 
tokį miestą, kur dar taip nese
niai buvo užmuštas jo idėjos 
draugas.

Prezidento vietoje ilgą kalbą 
konvencijoje pasakė gynybos se
kretorius Robert McNamara. Jis 
perspėjo susirinkusius, kad ne
žiūrint į rusų-kinų nesutarimus, 
jų abiejų tikslai esą vienodi. Jie 
ginčijasi tik dėl būdų, kaip tuos 
tikslus — pasaulio užvaldymą 
— pasiekti.

Gynybos sekretorius nurodė, 
kad dar niekad pasaulio istori
joje nebuvo tokios stiprios kari
nės galybės, kaip šiandien yra 
Amerika. Kraštas esąs pasi
ruošęs bet kokio karo atvejui. 
Atominė ataka prieš JAV, net 
jei netikėtai įvykdyta, pačiose 
blogiausiose sąlygose pasibaigtų 
visišku , priešo sunaikinimu. 
Amerika turi pakankamai jėgų, 
kad galėtų sutrinti abi komu
nistines tvirtoves — Rusiją ir 
Kiniją kartu.

Demonstravo 35,000 
japonų Yokosukoje
YOKOSUKA, Japonija. — Po 

ilgų derybų Japonijos vyriausy
bė davė savo sutikimą JAV ato
mine energija varomiems povan
deniniams laivams sustoti Japo
nijos uostuose. Japonijos opozi
cinės partijos ilgą laiką prieši
nosi, nes daugelis šių modernių
jų laivų yra apginkluoti atomi
nėmis raketomis.

Trečiadienį Yokosukos uoste, 
kuriuo senai naudojasi septinta
sis JAV laivynas Ramiajame 
vandenyne, komunistai suorgani
zavo dideles demonstracijas.

Japonai, nešdami priešatomi- 
nius plakatus, visą dieną vaikš
čiojo pro amerikiečių laivyno ba
zės įrengimus, šaukdami prieš- 
amerikietiškus šūkius. Japonų 
policija saugojo įėjimą į bazės 
rajoną. Parengtyje budėjo ir 
amerikiečių laivyno pėstininkų 
daliniai.

Nors demonstracijoje dalyva
vo apie 85,000 japonų, jokių in
cidentų neįvyko ir viskas pasi
baigė tvarkingai.

Yokosukoa laivyno bazėje nuo
lat laikoma apie 2,000 amerikie
čių laivyno peršonalo. Ten nuo
lat gyvena ir nemažai moterų 
bei vaikų. Apie 7,000 japonų ba
zėje gauna darbo. Todėl, mano
ma, kad demonstracijos dalyviai 
nebuvo iš vietinių gyventojų, liet 
suvežti iš kitų miestų.

Sovietai labai seka 
laivyno manevrus
LONDONAS, Didžioji Brita

nija. — Kariniai jūrų pratimai, 
kuriuose dalyvauja septynių
šiaurės Atlanto kraštų organi
zacijos (Nato) laivynai, jau pra- 
sidėjo Atlanto vandenyne, į pie
tų rytus nuo Islandijos, šie ma
nevrai turėję būti labai slapti,
tačiau dabar pranešama, kad lai
vų pratimus atidžiai seka nepa
prastai didelis skaičius Sovietų 
Sąjungos žvejybos laivų. Paste
bėti netoli plaukioją neįprasti 
kiekiai sovietų karinių laivų, jų 
tarpe, ir povandeniniai laivai. 
Antradienį virš manevruojančių 
karo laivų buvo pasirodę ir du 
rusų bombonešių tipo lėktuvai. 
Juos šalin nulydėjo amerikiečių 
naikintuvai.

Britų admiraliteto kalbėtojas 
spaudai pareiškė, kad rusai var
gu ką naujo iš tų manevrų iš
moksią. Esą jų buvimas padės 
manevrų vykdyme sukurti į tik
rovę panašias sąlygas.

Kai neturės ginklų, 
tai paliaus kariavę
NAIROBI, Kenya. — Komi

sija, kuri buvo sudaryta Afri
kos tautų unijos suvažiavime, 
pradėjo savo darbą sutaikinti 
Kongo respublikoje bekariaujan
čias puses. Pirmas komisijos už
davinys yra prikalbinti JAV ne
beduoti centrinei Tshombės vy
riausybei jokios pagalbos. Tuo 
tikslu į Vašingtoną vyksta spe
ciali delegacija, vadovaujama 
Kenyos ministerio Murumbi.

Komisijos nuomone, visi su
interesuotieji Kongo ateitimi tu
rėtų nustoti siuntę į Kongą gin
klus. Logiškai galvodami Afri
kos vadai sako, kad kongiečiai 
nebekariaus, jei neturės ginklų. 
Galimas daiktas, kad JAV ir lai
kytųsi savo pažadų neberemti 
centrinės vyriausybės, jei tokius 
paždus padarytų ir kitos valsty
bės. Ijibai abejotina, ar atsi
sakys komunistinė Kinija remti 
sukilėlius Konge. Net jei ir pa
vyktų šitpkį pažadą iš jų gau
ti, tai vargu ar jie jo laikysis. 
Afrikos taikintojų delegacija į 
Vašingtoną atwksta ketvirta
dienį.

Metropolitan Opera 
ir muzikantų unija

NEW YORKAS. — Garsioji 
New Yorko Metropolitan Opera 
vėl turi sunkumų su muzikan
tais. Pastarieji susiorganizavę 
į darbo uniją reikalauja naujo 
darbo kontrakto. Senasis pasi
baigė liepos mėnesį. Derybos dėl 
naujo kontrako vyksta labai sun
kiai. Orkestro dalyviai reikalau
ja didelio algų pakėlimo, o ope
ros vadovybė sakosi neturinti 
pakankamai pajamų.

PASKUTINIS KELIONE

MOBILE, Ala. — USS Alaba
ma karo laivas padarė paskutinę 
kelionę ir dabr bus Mobile įlan
koje. Tas milžiniškas karo lai
vas daugiau nebebus naudoja
mas.



paruošas ganykliniu laikotar-

larypio dięną žmogių buyq. TT5BJ-

PLANINGAS TAUPYMAS

4192 ARCHER AVĖ. CHICAGO, ILLINOIS

SAUGUS Bfj?A6

Skax«,rfcA€u 
ir platinkite 

naujumas

Oną Balčiūnus, Jurgį Ir Teklę 
PeMus.

auguli
Reikia manyti, tartKAoromt- 

kis j Detroitą už dvejų-t re jų me-

Pabarfinū ftfpųten- 
įas ,4 Vi % Urjwfa- 
imu du .fort ,par 
metus. rpWF "

tik kelio* 
kj^ebųyp

bai svarbus. Jo metu ne tik bus 
išrinktas naujas tėvų komitetas, 
bet ir padaryti nutarimai visų 
mokslo metų eigai. Kiekvieno 
besimokančio vaiko tėvas ar mo
tina turi šiame susirinkime bū
tinai A*lywti. ,WJ#ip, paąj^i 
[tegu MffsislHiAdž^ ked be jo,4ąp 
buvoA#s ųąp penpiipaus nųt#r-

flehf.: Virginia 7-1141

MNt
AMNfMAA

tro’il *Wit®tai, 4gjų Miltų ųva, 
*ros jMPra eikHe gmy^init 
.^kjptyMlkėlė t|M tįkrų Mricu. 
MM 0W'gamyboje fiWWiiu 
MikąMndu

Tik pora savaičių beliko iki 
Vilniaus kr. lietuvių xųs 'De
troito sk. ^engiamo pepaprastų 
koncerto-tytfjflųs, kuri apie pro
gramą išgjldys ‘‘Ciurjkmio” an
samblis ik Cleveiąpdp.
koncerto ik čiurlionieėįų.mim dąd 
nebuvome girdėję, W pietoj 
liaudies dpinų, jiejMfMMk<M^

vatai daromi
zams aukitflMiM kontrolė! įs
taigos (veikiančios Vilniuje prie 
LKP CK ir Ministrų VArptei!). 
Matyt, kontrolieriai, kurių ar
mija išaugus per 40,000, ir dar
bo neturi, ir nori įsiteikti pąrti- 
jos viršūnėms bei Maskvai, kad 
taip uoliai seka paskirų kolchozų 
dkiniakMimą- žiųgpia. <flpi ir 
*»yre»n||i MT ifcak’S* W-

TURTAS — $87,000,000

palyginti nedaug — 
delWkfr Jr wpiką 
dauflrpMqMPu w-woa 
PaMtftad Pstroiti

pasikeitęs jo žanro meno krypti 
mJ- iOitlpk, ,įMrqte relMt UI 
k*fl jr«*įw^w- v(m ta 
todėl, *ad $ *tqMikė 4#iaų

■dCei iJUa* dMsil Drovanu 4«$UI$O
nuo n»°«v 4*v.

4$« #»» vuloąUA* lorneuiojeū.
Jums nereiks tauta# JP>Y2> pfNfips* sMUMu/-
O Droveriii pssirųojf patarnauti Jupas-visuos* 
bankiniuose reikaluose: taupymo Wtaty re^Msr'V 
Ir ‘ '
jkfcgnMfilMtti. n*ikolUe

Ką gi prie šio skelbimo bepri- 
dėti? Užplūskime Lietuvių na
mus! Turėsime gražią progra
mą ir nejučiomis paremkime 
šventą jausmine Jetuvyfeės rei-

Detroito šeštad. lituan. m-los 
mokinių tėvų susirinkimas įvyk
sta rugsėjo 27 d. T2 vai. šv. An
tano m-los patalpose. Toks sų- 
jąiripkiflaas yrą £ąųkįamas vie- 
nntaii tartą WAtaoae ir vyra lą-

•jEBkoflr- 
T»orU 1-3070

&*>-*■ ' h

STANDARD FEDEflftL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK gOAD * CHICAGO
OFFICE HOU!

Demokrot*? pobūvis
Rugsėjo 18 d-šv. Elenos ir šv. 

Konstantino graikų salėje buvo 
natūralizuotų JAV piliečių, pri
klausančių demokratų partijai 
arba ją remiančių, pobūvis. Ja
me dalyvavo kandidatas į Miči
gano gubernatorius kongresme
nas -Neal Staebler, JAV vaisty- 
-bės-departamento pasekretorius 
Afrikos reikalams G. Mennen 
WiJJiapjs, sępatori.ųs PbUlipHart 
ir visą eilė mažiau žigom# de
mokratų šųjų. Buvo atątovąu- 
jąmos visa eilė tautybių, kuriu 
tarpe mačiau net ir ą^ątjštais 
veidais Žmonių- Vaišintojų tar
pe iš lietuvių buvo ponia Pašku- 
vienė ir tautiniais rūbais pasi
puošusi Birut* Statytė- .Pobū
vyje iš mūsiškių dar sutikau lie- 
tuyjų jj.ę.wkrątų IJękoito.^yr. 
pirmininką JonąiPaškų, Miką ir

Abi šeštadieninės mokyklos 
(bevardė, arba Detroito litua
nistinė Šeštadieninė ir Dr. Vin
co Kudirkos vardo lituanistinė 
šeėtadieninė) mokslo metus pra
dėjo rugsėjo 12 d., o rugsėjo 19 
d prasiddm ir pamotas 
sją šeštad- (buvo ąkirtp pwk 

ręgįątraąijai).
$p* Ifcr. v. gudirfas vąrdo 

lit- m4os mokytojų acetatą čia 
per. savaitę rašė K. Jurgutis, 
tad jo nebekartosiu. l>etroito lit. 
m-je šiais metais mokytojauja 
Ona Batarytė, Bronė Berians- 
kienė, Vitalija Bogutaitė-Keblie- 
nė, Kristina Daugvydieue. ŠUri- 
ja Jankauskienė. Stefa Kaune- 
lienė, Aldona Mihnantienė. Jūra
tė Pečiūrienė, kun. Kazimieras 
Simaitis ir Stasys Sližys. Mo
kyklos vedėju lieka St. Sližys, o 
jo padėjėju — m-los kapelionas 
ir tikybos dėstytojas kun. K. Si
maitis.

Labai gaila, kad bene po pen
kiolikos metų iš mokytojo parei
gų pasitraukė Pranas Zaranka. 
Tai buvo pats geriausias moky
tojas ir geriausias vaikų choro 
vedėjas. Dėl jo rezignacijos 
šeštad. mokykla labai, labai daug 
nustojo. P. Zarankos pasitrau
kimo motyvai man nėra žinomi. 
Kiti pasitraukę labai geri mo
kytojai yra Dalia Kaupienė jr 
Albertas Misiūnas, kuris, kajp 
ir P. paranka, mokytojavo dau
gelį metų. Iš naujai apeinančių, 
išskyrus p-lę Jkąlzerytę, visas 
gerai asmeniškai pažįstų, bet ne
žinau, kaip joms mokytojauti 
seksis. Beje, ponia Milmantjenė 
Čia yra mokytojavusi prieš eilę 
metų ir pasireiškusi kaip rimta, 
pasiaukojusi mokytoja. Daug 
vilčių reikia dėti į poętę Vita
liją Bogutaitę. Bendrą], visoms, 
naujoms ir ne naujoms mokyto
joms tenka palinkėti stiprių ner- 
vų, ištvermės.

Galutinų davinių dar negavau, 
bei, atrodo, abi lituanistines 
m-las jau lanko per du šimtu 
vaikučių. Puiku!

iMažėjajHenopmyba 
9«rtin>4MlUrolė tobai atidžiai 

trajdMna dArdMirt «■&•» tai ok- Uatuvoi kolchozai 
laiku ir su kaupu valstybei per
duotų nustatytas produktų nor
mas. šiais metais ypačiai žiūri- 
-ma, kad nebūtų atoihekama su 
pieno PTOdMtaaJa, nes, kaip skel
bia ‘'Tiesoje" (nigs. 8 d. 810

TEldV. VI 7-7747

"MX’* ”
JOHN J. KAfĄNAVSKĄS. Prai<ifnt

udąmo k
_______ __________________ pankoly ^taavjinJnft 

taupių taupymo spintelių; yisokiy iąalioiimų 
fTrvst unrico).

Kokio bobOtų JO»o bankiniai reikalai, 
atvykite pas ©roverius. Be niekur nieko palikite mvo 
automobili dkMėie paikinimo *ikšHi«, arba — 
leijums Mtopiev —veštoekite CTA aMąbyau, 

kaip |ik Įjąs nww

ilika ne įprastai 
koncerto ąjgą, bet nupyąjšiu ątą- 
ų, pusračiu išstatytų putfmo- 

je šv. Elepos ir šv. ;JQmMAnt»po 
graikų ortodoksų saMfc-

Koncertų-baliumi sųftiripm^ji-t 
mas yra -pęĮpąprMtai ųį| 
daug staty jąu uįimU- .NhfM-. 
tieji stalui užsisakyti (bus poj 
dinama rąe po 10, kaip kit^kM 
baliuose, p po 8 asmenis) j?rą- 
šomi telefbW.dfc iP.-> 
E. Bulotienę, Tpj9-46Q6.įr Ą. Mi
siūną, (ĘĄ 5-09.

r*uo rflinAML inMiktad 

r- M

MM v.*-
įmokė) imsi 'A*l<kųftoo

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nJireikia vaiiniti, 
juos go/ite Atsiųsti paltu, nes 

.mes apmoka/fi visas paitp 
persiuntimo iilaidas.

ew9ito naujienos
LITUANISTINIS MOKSLAS PRASIDĖJO

mybinėje valdybe, kur| “pagal 
pieno gamybą atsidūrė vienoje 
paskutinių Vietų respublikoje”; 
— konstatuoja vyriausia® kon
trolės organas “Tiesoje” viešai 
paskelbtame įspėjime. Klausi
mą apsvarstęs, kontrolės komi
tetas priėjęs išvadą, kad “svar
biausia priežastis, kodėl suma
žėjo karvių produktyvumas, yra 

fu- ) rMlįinės - &WbiW jfPG* ttąj, kad dąąguntoje N^ių blog*!
EEfanizuoM* kawių gjų»yiW» 
lodymas, pąpjldomMB MriiW, 
Malta ir Knetinfąs gamybiitf 
Jmlchozų valdybą, nepatenkiny- 

Sausros daaaišios įmai organizavusi piano gamybą 
SKAITYK IR KITAM PATARK kaltos, kad Žemaitija atsilieka 

«v>-r”*vvT »wiirrnnioi ' mi nionn nriafalvmn volaitrKal

bmŪP.metu MMnviai dsmokratM 
jokio memorandumo jam įteikti 
neturėjo progos. Bent du memo
randumus, vieną liet, demokra
tų, kitą gi JAV J^tuąJųjUudW-. 
tų vardu prez. Johnsonui įteikė 
keletu savaičių anksčiau. J. Paš- 
taP ^urb|

Zągaraękp, o kibu įp pMMą.

CiuHJoniečiv tenortss

MWlHndfl .fen jd«qpi<.«i
PASKOLOS N4JH4M3 ISTOJTI 49 TšJgyiJ 

VALANDOSl 
A ' < 4'Mle. v.

Mflkwv 5»mpaziiqį 
paremti

šeštadienį, spąjjo 8 d- lietu
viu namuose yrą rangiamns tra
dicinis Kultūroj Jdubo vakaras, 
kurio visas pelnas bus paskir
tas Vasario 16-sięs gimnazijai 
Vokietijoje paremti- Programą 
išpildys Z- Arlaustaitėa-Mikšie- 
nės vadovaujamas Draws mė
gėjų sambūris, auvaidtodamas 
naują veikalą. Deją, veikalo vai
das ir kokie aktoriai vaidins, kol- 
kas lieka paslaptyje. Manoma, 
kad j vakarą iŠ Čikagos Atvyks 
kun. Benediktas Sugintas, feno- 
merndus asmuo, vienas Vas. 16- 
8108 g-jai sutelkęs virš šimto 
tūkstančių dolerių. Programos 
pradžia — 7 vai. Po programos 
— šokiai.

uždaryta
Kazimiero žoromskio abstrak

tinių PAveitaJų buvo už- 
daryta. rugsėjo iD.d. Pereitą sa
vaip rašiau, Jcad į parodos ati- 
darym^ buvę 
žpaąnių. Pirmąją, rugsėjo fe 
dieųą. ąplaidcė per <ju šjmtu žmo-( 
nių, dąugpmoje Jjetuviąi. Sa
vaitės bėgyje, vakarai?, ją ąp-, 
žiurėjo irgi kelios cįęšimjys as-į 
rpeny, daugiausia ąmerikiečiąi. 
Į vyriausią paipdps reųgėj^ą ,dr. 
Vytautą Majauską sąvaitįės vi
duryje teįefonu taeipėri radijo 
repori®^, 
nimų apie kūrėją ;ir iadėdamr 
per radijo paskelbti. £ia rUknJ 
čiam jokių komentarų rądijd 
bangomis nepęvykp pagauni. O 
spaudos Detroitas pęturi jau viri?

MG.

v** j *>



GYVAS MAŽLIETUVRJ IR JŲ 
BIČIULIU SUVAŽIAVIMAS

Rugsėjo 5-7 d. j gražųjį SI-A 
poilsio namą, Atlantic City, bu
vo suvažiavę gan didelis būrys 
mažlietuvių ir jų bičiulių. Rug
sėjo 5 d. 7 vai. vakare, Mažo
sios Lietuvos Rezistencinio Są
jūdžio pirm., M. Brakas, atida
rė suvažiavimą SLA svetainėje 
ir pasakė programinę kalbą, ku
rioje plačiai apibudino ir aiškiai 
bei nuosekliai nušvietė Maž. Lie
tuvos problemas, dabartinę pa
dėtį, tikslus ir palietė ateities 
veikimo gaires.

Taręs įžanginį žodį jis primi
nė, kad šiandien, kuomet mes 
esame čia susirinkę pasitari
mams, Chicagoje, Tautinėse ka
pinėse buvo palaidotas gen. kon
sulas, pulk. J. Budrys, Klaipėdos 
kršto sukilimo vadas. Trumpai 
nušvietęs J. Budrio istorinės 
reikšmės darbus, apibudinęs jo 
meilę mažlietuviams, paprašė su
važiavimo dalyvius pagerbti jo 
šviesų atsiminimą atsistojimu.

Paskiau M. Brakas perskaitė 
visą eilę sveikinimų, kurie buvo 
gauti net iš tolimų kraštų su
važiavimo proga.

M. Brakas pareiškė visų var
du džiaugsmą, kad šiame suva
žiavime dalyvauja didžiosios ir 
patriotinės lietuvių organizaci
jos Susivienijimo prezidentas P. 
P. Dargia ir paprašė jį tarti svei
kinimo žodį.

P. P. Dargio kalba
Po įžanginių žodžių P. P. Dar- 

gis tarp kitko pasakė:
“Apie kryžiaus karus Europos 

istorija kalba tamsiomis spalvo
mis. Kuomet tie karai į Palesti
nos žemę pasidarė pragaištingi, 
nes pražudė daug žmonių ir su
naikino daug turto, o svarbiau
sia — neatnešė lauktų laimėji
mų, tuomet kryžiaus karą nu
kreipė į Mažąją Lietuvą, pago
nių kraštą, su pažadais ordinui 
paskirti užkariautas žemes.

Maž. Liet, žmonės, gindami 
savo kraštą ir laisvę^ narsiai ka
riavo beveik 200 metų su per
traukomis, prieš visos Europos 
galybę, šiuo likotarpiu neteko
me beveik du trečdaliu savo že
mių, o pavergtiems gyventojam, 
kaip liudija užsilikę dokumentai, 
buvo uždėta nepaprasta prie
spauda.

Maž. Liet, beveik 700 metų 
nešė sunkų svetimą jungą ir tik 
1923 m. dalis Maž. Liet., t. y. 
Klaipėdos kraštas, dėka lietuvių 
karžygių, atgavo savo laisvę.

Visoje istorijoje nėra lygaus 
pavyzdžio, kad bent kuris kraš
tas būtų taip ilgai kariavęs, prieš 
tokią galybę, už savo krašto lais
vę ir taip pat nėra pavyzdžio, 
kad kraštas, vergavęs svetimie
siems tiek šimtų metų, butų iš
laikęs savo tautybę ir kalbą, ši 
didi istorinė garbė tenka Maž. 
Liet, ir jos gyventojams.

Maž. Lietuva yra lopšys lietu
vių raštijos, nes čia buvo išleis
ta pirmoji lietuvių knyga, čia 
pasirodė pirmas lietuviškas laik
raštis ir Lietuvai sunkiausiais 
laikais, kada ji buvo rusų carų 
pavergta ir uždrausta spauda, iš 
čia plaukė atgimimas, apšvieti
mas. čia pasirodė “Aušra” ir su
skambėjo dr. V. Kudirkos “Var
pas”, šaukdamas tautai, kelkitės.

Taigi, įnašas Maž. Liet, yra 
nepaprastai didelis, svarbus, la
bai reikšmingas ir net lemtin
gas mūsų tautai”.

Tolimesnė suvažiavimo eiga
Po to suvažiavimą nuoširdžiais 

žodžiais sveikino SLA sekretorė 
B. Pivaronas, palinkėjo darbuo
se sėkmės, veikloje stiprybės ir 
priminė, kad SLA namai visada 
bus atviri mažlietuviams ir bi
čiuliams ir kad visi yra laukiami, 
kaip labai mieli svečiai.

Kanados mažliet. ir bičiulių 
vardu sveikino dr. M. Anysas, o 
Chicagoe — J. Anysas. Tenka 
pažymėti, kad J. Anysas eina tė
vo keliais ir taip pat yra pasi
žymėjęs kaip mokslininkas ame
rikiečių tarpe ir yra aktyvus vei
kėjas mūsų visuomenėje.

Pirmininkaujantis M. Brakas 
priminė, kad pirmas Maž. Liet, 
lietuvių ir bičiulių suvažiavimas 
įvyko SLA poilsio name, Atlan- 
ic City, globojant dr. M. Vinikui 
ir jo žmonai, kad steigiamasis 
New 'Yorko Bičiulių Draugijos 
susirinkimas įvyko SLA centro 
patalpose ir kad čia randasi O. 
Vinikienė ir paprašė ją tarti žo
dį.

O. Vinikienė atpasakojo kele
tą budingų atsiminimų ir pa
reiškė suvažiavimui gražiausius 
linkėjimus.

Laisvės Komit. pirmin. V. Si
dzikauskas sveikino suvažiavi
mą Komiteto ir Vliko vardu. Jis 
trumpais bruožais prisiminė tas 
dienas, kada sukilėliams atva
davus Klaipėdos kraštą, 'tekqj 
Lietuvos vyriausybei vesti sun
kią diplomtinę kovą dėl įteisini
mo padėties ir kad šioje kovoje 
Lietuva išėjo laimėtoja. Bai
giant, reiškė viltį, kad visos Lie
tuvos žemės ir žmonės turės at
gauti laisvę.

Operos solistė V. Jonuškaitė- 
Leskaitienė, pasveikinusi suva
žiavimą, papasakojo apie studen
tų anų laikų veiklą Berlyne, pa
teikė keletą budingų bruožų iš 
žymių mažlietuvių veikėjų ir iš
kėlė nepaprastą grožį Mažosios 
Lietuvos vietovardžių pavadini
mo.

Ponia Brakienė, nors gimusi 
ir augusi Danijoje, bet gražia 
lietuvių kalba pasveikino suva
žiavimą, iškeldama lietuvių tau
tos kultūrinius laimėjimus ir ra
gindama Maž. Liet, jaunimą ak
tyviai prisidėt prie kultūrinių 
darbų.

Po to M. Brakas padėkojo vi
siems už sveikinimus ir linkėji
mus ir pranešė, kad programa 
baigta ir kad ryt šioje pat vie
toje įvyks antroji suvažiavimo 
dalis.

Rugs. 6 d. 6 vai. vak. įvyko 
antroji dalis suvažiavimo, šiai 
daliai pirmininkavo kun. P. Da
gys. Jis nuoširdžiai pasveikino 
suvažiavimo dalyvius ir trum
pais bruožais iškėlė Maž Liet, 
istoriją, atpasakojo apie rezis
tentų veiklą, taip pat Susivieni
jimo, ypač jo vadovų pagalbą, 
bičiulių talką ir priminė, kad sti
prinant lietuvių patriotizmą, gy
vu pavyzdžiu tenka ieškoti maž- 
Hetuvių tarpe.

Toliau buvo M. Gelžinio pa
skaita “Klaipėdos pilies steigi

amas”. Paskaita gerai paruošta, 
iliustruota žemėlapiais, kurie 
vaizdžiai parodė kryžiuočių ir 
kalavijiečių užmačias ir tikslus, 
žygius ir jų įsitvirtinimus bei 
planus pagrobti visus Pabaltės 
kraštus.

Kitą paskaitą skaitė dr. M. 
Anysas. Jis yra parašęs isto
rinį veikalą, už kurį laimėjo dr. 
Vydūno vardo $1,090 premiją. 
Jis iškėlė senovės mažlietuvių 
istoriją, kalbą ir etnografinę pa
dėtį. Po paskaitos prelegentas 
išsamiai atsakė į gausius pa
klausimus.

Pirmininkaujantis padėkojo 
prelegentams už paskaitas, ku
rias susirinkusieji išklausė su 
įdomumu.

Suvažiavime, be minėtų ap
rašyme asmenų, dalyvavo: J. 
Stiklioriai, Paulauskai, Pitkuni- 
giai, Vilgaliai, Brakfenfy Vit
kauskienė, Dagienė, Mošinskie- 
nė, Deksniai, Simaičiai, šneide- 
raičiai, Šveikauskai ir SLA na
mo vedėjai Gavronskiai.

Baigiant pirmininkaujantis pa
reiškė padėką dalyviams, ypa
tingai Susivienijimo preziden
tui P. P. Dargiui, sekretorei B. 
Pivaronas ir namo vedėjams 
Gavronskiams. (Pirmininkaujan
tis išreiškė visų dalyvių didelį 
apgailestavimą, kad M. Brakas

Finansiniai reikalai
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA I 

(Lithuanian Laagua of Insured Savings Ass'ns) ■ I I 
III 2401 West 63rd St„ Chicago 29, III.

Teisėjas Alfonse F Wells, prezidentas; P J Ridikas, I vicepreziden
tas; Joseph F. Oribauskas, II viceprezidentas; Frances H Sadauskas- 
Buczek, sekretorius; Eugene R. Pietkiewicz, iždininkas; Frank Zogas, 
---------teisių patarėjas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas ---------

Teisėjas Alfonse F. Wells - naujas Lietuviy Apdraustų 
Taupymo Bendrovių Lygos Pirmininkas

Užpraeitą antradienį įvyku
siame Lietuvių Apdraustų Tau
pymo Bendrovių Lygos meti
niame susirinkime teisėjas Al
fonse F. Wells išrinktas lygos 
pirmininku 1964—1965 metams.

apleidžia New Yorką, kur taip 
plačiai darbavosi ir jog išvyks
ta j South Dakotos Universitetą 
profesoriauti. Palinkėjo M. Bra- 
kui sėkmės mokslo darlie.

Visi dalyviai, kurių buvo apie 
40, V. Pitkunigio buvo pakvies
ti prie bendro.stalo, kuris buvo 
papuoštas gausiomis gėrybėmis. 
Visi vaišinosi, pažiūrėjo J. šnei- 
deraičio parodytą lietuvių veiklos 
įdomų filmą, pasiklausė dainų 
ir savo pokalbius vedė iki vėlaus 
laiko. P. Peikstenis

Pirmuoju vicepirmininku iš
rinktas Paul Ridikas, antruoju 
vicepirmininku—Joseph F. Gri- 
bauskas, iždininku — Eugene 
R. Pietkiewicz, sekretoriumi— 
Frances H. Sadauskas-Buczek, 
teisių patarėju — Frank Zo
gas ir spaudos reikalų vedėju 
Adolfas Baliūnas.

Susirinkimui pirmininkavęs 
Albert J. Aukers, District Sav
ings and Loan Assn, preziden
tas, pranešė, kad lygai priklau
so šios lietuvių vadovaujamos 
taupymo bendrovės: Brighton 
Savings and Ix>an, Chicago Sav
ings and Loan, Continental Sav
ings and Loan, Crane Savings 
and Loan, District Savings and 
Loan, Midland Savings and 
I^oan, St. Anthony Savings and

Loa^įr Universali leavings and 
Ixiarf Association*. Be Čikagoje 
veikiančių bendrovių lygai dar 
priklauso Collinsville III. esanti 
bendrovė Home Federal Savings 
and Loan Assn, ir Liberty Fede
ral Savings and l»an Assn. Fi
ladelfijoje, kuriai vadovauja ži
nomas lietuvių veikėjas (h. 
Cheledin. Lygai priklusančių 
lietuvių taupymo bendrovių tur
tas šiuo metu siekia 203 milijo
nus dolerių.

Vienbalsiai buvo nutarta atei
nantį mėnesį, kurį Illinois Gu
bernatorius paskelbė Taupymo 
mėnesiu, duoti lietuvių laikraš
čiams bendrą visų taupymo 
l>enrovių skelbimą, raginantį 
lietuvius taupyti savo bendro
vėse. Taip pat Kalėdų ir Nau
jųjų Metų proga lietusių taupy
mo bendrovės duos bendrą svei
kinimą.

Susirinkime dalyvavę taupy
mo bendrovių atstovai sutiko, 
kad ateityje bendrovių narių 
mokestis lygai būtų nustato
mas proporcingai jų turtui, 
skaitant 5 dolerius vienam mi
lijonui.

Nariai pareiškė pageidavimą, 
kad lygos susirinkimai būtų 
šaukiami dažniau, bent 4 kartus 
per metus ir kad vienas susirin
kimas būtų viešas visiems tau

pymo bendrovių nariam* tau- 
pytojams su speciale programa 
Tokį viešą parengimą paruošti 
pavesta Chicago* Savings and 
l»an Assn. reikalų vedėjui Mr 
Phillips.

Lygos sekretorė Frances H. 
Sadauskas-Buczek įgaliota lygą 
atstovauti rugsėjo 21-24 dieno
mis Chicagoje, Drake viešbuty
je įvykstančiame Illinois Sav
ings and Ixian League metinia
me suvažiavime.

Crane Savings and Ix>an As
sociation viceprezidentas Eu
gene R. 'Pietkiewicz davė paaiš
kinimus apie tederalinių mokes
čių pirmenybės teisę į turtą, ap
sunkintą hipotekine (first 
mortgage) skola.

Susirinkimo pabaigoje buvo 
parodytos United Savings and 
Loan League pagamintos sjial- 
votos diagramos (slides) vardu 
“1964 — Property Continues”, 
kurios atvaizdavo JAV daromą 
ekonominę pažangą. Paveikslus 
rodė Eugene R. Pietkiewicz, o 
paaiškinimus skaitė John Janu
lis.

Chicago Savings and Loan 
Association prezidentas John 
Pakel Sr. visus lygos metinio 
susirinkimo dalyvius pavaišino 
skaniais užkandžiais ir gaivi
namais gėrimais. A. B.

Dabar... apsidairykite po 1965 metų

dfuaiiUAidudiai vciniaiiuių auiuiuvuiuų pasaulį-

tas plotis, padidinta erdvė ir naujas Big Six 
motoras.
Naujas "Vėsusis" Mustango Pasaulis... Fast- 
back 2 plus 2 prisijungia prie kietastogio ir ati
dengiamo. Daugelis prabangos dalykų tapo stan
dartiniais. Galima pasirinkti naujus priešaki
nius disko formos stabdžius.
Naujai Vertybių Pasaulis...8 rūšių Fairlanes 
didesni, gražesni, vertingesni, negu bet kada

praeityje. Gyvesnis ir švelniau važiuojantis 
naujas Six — du pasirinkimai V-8. Galima pa
imti 3 greičių Crulse-O-Matic.
Nau|ai Taupumo Pasaulis... 13-ka Falconų, su
taupančių daugiau negu 15% geso arba nauji 
gyvesni Six automobiliai su teise pasirinkti 3 
greičių Cruise-O-Matic. Naujas alteraatorius 
baterijos galiai taupyti.

Pradedant nauju kitos krypties raktu ir bai
giant naujausiom liuksusinių automobilių seri
jom, 1965 metų Fordai yra toki nauji, kad Jūs 
patys būtinai turite juos pamatyti.
Naujas Elegancijos Pasaulis... 17 tvirtą, tylių 
Fordų, įskaitant ir naują super liuksusinę au
tomobilių serijų — LDT 2 ir 4 durų kietastogiai. 
Nauja išvaizda, rėmai ir spyruoklės leidžia ra
miausiai ir tyliausiai važiuoti Naujai padidin

Geriausi metai FORDU! į*iffyti
Vitapusiikai iibandytas 1965 m. automobilis

FORD
MUSTANG • FALCON * FAI ALANE • FORD ‘TMJNOeRaRD

MSI UM.T MMT l MUS SORMT ar UI MB IMM
coBNwrs Mam maas-anr wax maurt mb

Rytoj apžiūrėkite juos pas kaimynystėje esantį Fordo pardavinėtoją
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iios savaitės pradžioje buvo 
palaidotas buv. Rytų Vukieti-

Parsidavėlis Gratewohl

ram stengtu! ----------- ĮtlAO

NAWHWU eėiMa atdara* kssd

DUorteU* ksinMM.
Chicagoje ir priemieačiuora 

metanu--  ■ < i

^uia upte menamą peeau Joha- 
sofio “uedrauriuajuum” lietu-

atteE USA loralitiM and Canada SU 
rar >ear, 17.00 par atx months, teta 
par tftrsa mootta.

10 cants per com, M>«- ou Saturdhy

Ike & Barry spektaklis
Antradienio vakare buvo suvaidintas televizijos pro

gramoje buv. preaklewto Emenhowerio pasišnekėjimas au 
GoMwaterirr, įrekorduotas Gettysburg farmoje. jį dviejų 
pasišnekėjime, kuris tęsėsi pusantros valandos, bet buvo 
sukondensuotas pusvalandžio programoje, buvo paliesti 
įvairūs užsienio ir vidaus politikos klausimai; tačiau 
Goldwateriui labiausia rūpėjo sudaryti įspūdį žiūrovuo
se, kad jisai esąs ne karo,. © taikos šalininkas.

Republikonų lumunuotaa kandidatas į JAV prezi
dentus statė klausimus, o Dwight D. Eisenhower atsa
kinėjo. Jisai klausė, ką Eisenhowerfs manąs apie priešų 
priekaištavimą, kad jisai (Barry Goldwater) esąs ‘‘karo

miškas plepalas (“tommyrot”), nes Goldwrttris žinąs iš 
savo patyrimo, ką reiškia karas, todėl jisai negalįs nesėti 
karo. Jisai esąs doras, teisinas, geros vaitas ir sąžmmga» 
žmogus ir atsidavęs savo kraštui. Netikėtina, kad jis 
paspaustų mygtuką ir po kokių metg l«rtėtų karą...

Nedaug prasmės yra ir šitaeae Ike^o žodžiuose apie

sj t raukę* iš politinės veiklos.
GrotewoM buvo vienas iš tų, 

kurie parsidavė konranritanm 
ir padėjo jiems po Antrojo Pa- 
saulipio karo paimti savo koa- 
trolėn socialdemokratų partijų 
Rylų Vokietijoje.

Jinai buvo vokiečių social
demokratų partijos centro ko
miteto pirmininkas. Karui pa
sibaigus, buvo sušauktos Ber
lyne visos Vokietijos socialde
mokratų partijos suvažiavi
mas. Grotewohl agitavo už so- 
craFdemokratų susivienijimą su 
komnuistais. Bet suvažiavimas 
didele balsų dauguma pasisakė 
prieš tą pasiūlymą ir išmėtė 
GrofevoMą iš partijos.

Sovietų armijos okupuotoje 
rytinėje Vokietijoje buvo įsteig- 

' ta “Socialistų Vienybės” par- 
1 rija su dviem pirmininkais 
‘prvšakyje: Otto Grotewohl ir 
!Wi?he!m l^eck. Su rusų pagcL 
b« komunistai palaipsni u i n-u- 

1 Meto* soera+demrrtr ratus rrfrf-o- 
tewohl pasiliko be įtakos.

Už savo patarnavimą komu
nistams jisai gavo gražią vilą

Rytines Vokietijos diktato
rius dabar yra Walter L'lb- 
v tetek. nuolankus Chruščiovo

gina, tai reškia, kad jirai lodbedava, rimtai nepogaho-

stybės vaire?
Republkonų partijai tas Ike’o su Goldwateriu pašne

kesys kainavo $150,000. Matyt, jisai turi turtmgų ir 
dosnių rėmėjų.

Ricfcard Nixon nenustoja vilties
Buv. JAV viceprezidtata® Ridbard M. Nixon dar ris- 

nenustoja vilties įkopti į Brtt<y Namą WashiogtoHe.

kalbas, daru pareiškimai apartoje — agituodamas už 
Goldwaterj ir Millerį. Su. Fnmfeeo konvencijoje jisai

Nixono pažiūros žymiai skirias iroo Goldwaterio. 
Kai jisai 1960 m. ėjo į JAV prezidentus ir, vėliau, ėjo į 
Kalifornijos gubernatorius, tai jisai griežčiausiu būdu 
atsiribojo nuo dešiniųjų “ekstremistų” — John Birch 
draugijos narių ir k. O Goldwateris atsisakė “birchinin- 
kus” smerkti. Tačiau Nixonas jo dėl to nekritikuoja. Jaoa 
svarbu pačiam iškilti.

sveikinimą. Bet jisai nekrei
pė dėmesio į inilijMę su 
viršum lietuvių šioj* šalyje 
ir Lietuvoje, (? — “Nauj.”) 
ignoruodamas jų prašymą 
tarti žodį apie Lietuvos.

Kas šitą “informaciją* rašė 
arba įdėjo j Goldwaterio parti
jos lapelj, atliko prastą patar- 
aavūną lietuviams.

Viena, yra stambi klaida sa
kyti, kad šioje šalyje rr Liatu- 
rojr tėra tik “luitijoaaa su vir
šum lietuvių”.

Antra, skelbti be rimto pa- 
griudoy kad prez. Jolmaonas 
esą nedraugingas Lietuvos ir 
Amerikos lietuviams, kenkta 
Lietuvos fšraisvnrfnro reitafni.

Rašant tokias žinias, reikia 
atsižvelgti į aplinkybes, kurio
se tai atsitiko. Tuo metu, kada 
'įvyko Lietuvių Kongresas Wa- 
shingtoste, ten pat buvo suva
žiavę apie 4tktMK) ukrainiečių 

'dalyvauti ją poete Taraso šev-
Panašus parsidavėlio tipas 

Fsertragev išdavė komunistams

kwstovakijoje, kurią jie par-

ŠALIŠKA INFORMACIJA
GOP cirkulioriuje, kuris yra 

skiriamas propagandai tarp 
tautinių mažumų, yra įdėta ži

ALI pranešimas

konaras Leonardas Vat+uka*

sėįu savo Naciusalinį Kon
gresą Washingtone pereitą kalbu Maskvoje leidžiamame 

propagandiniame žurnale “The 
New Times”. Tuose straipe- 
rnuose okupanto tarnai — par
sidavėliai J. Pakeikia ir G. Zi-

Dwight D. Eisenlionverį wi jo 
prisiųsta sweilrtawnu Anter i k va. 
Lietuvių Kongresui, kuris jvy- 
ko šiaės metais berželio mėn. 
pabaigoje Washington?, I>. C.

Alto pirmininkas L. Ainutbs 
pranešė apie vy kitoj nūs dar
bus bei pasiruošimus Alto 
važta rimta

Valdyba* nariai buvo supa
žindinti su Lietuvos okupantų 
tarini Justo Paleckio ir “’Lie

'sintaė prieš sovietų - bolševikų 
neteisėtą Lietuvos okupaciją 
jėga.

Nutarto pasiųsti to bolševikų 
žurnalo straipsnių iškarpom 
buv. prezidentui Eisenhowe- 
riar susipažinti, padėkoti jatu 
už pavergtos Lietuvos reikalų 
gynimų ir pridėtas atitinka
mas menvorauritanaa boNevikų

atremti

Išklausytas Finansų sekreto
riaus J. Talalo pranešimas 
apie kasos stovį. Nutarta per
skirti $4,000 paramą Vlikui ka
vai už Lietuvos Idisvę darbam* 
paremti. Taip pat paskirtai 
$.50 parama E. Chicagoje esan
čiai genocido parodai paremti.

Hkkrasytes Dr. P. Grigaičio

vaitavęs svarbiais reikalais į

dėti jų iškilmėse kr išklausyti 
Eisenhowerio kalbą?

Bet, jam atsisakius vykti pas 
ukrainiečius, nebūtų buvę pato
gu jam atsilankyti pas lietuvius. 
Prezidentas Johnsonas buvo iš-

gynybos sekretoriaos arba iždo sekretoriaus. 0 
jei Gddwateris prakiš, tax kas nors tarta atstatyti par-

ne Nixonas?
Atstatęs repwWtkowtj partijos vienybę, Nixonas pa

sidarytų natūralus jų vadas — ir 1968 bl galėtų lengvai 
gauti nominaciją į JAV prezidentus.

prafaimėti, — nežiūrint, kas bus išrinktas prezidentu 
lapkričio 3 d. Tik yra klausimas, ar po ketverių metų

laidžioje?

DE GAULLE LANKOSI 
P. AMERIKOJE

Prancūzuos prezid. Charles 
de Gaulle sumanė aplankyti 10 
lotynų respublikų Pietų Ame
rikoje; jau aplankė Venecue- 
lą ir dabar nuskrido į Kolum
bijos sostiąę Bogotą.

Skelbiama, kad Bogotoje jį 
pasitiko 300,000 žmonių minia. 
Bet kai 19® m. tenai buvo nu
vykęs prea. John F. Kennedy, 
tai jį sveikino 700,000 žmonių.

Karakasa; Venecuelos sosti
nėje, de Gandle smerkė komu
nistų priešvalstybinę veiklu. 
Tačiau Prancūzija siekia iš
plėsti savo prekybą su koma-, 
nistų valdbma Kūba, kurias 
agentai or^nizuoja ir aprūpi
na ginklais valdžių priešus lo
tynų respublikose.

Dviveidė de Gaulle’o politi
ka nėra naudinga nė pačiai 
Prancūzijai.

JUODIEJI METAI Tada vienas ii plėšikų, nusiėmęs autus,

Ii plėšti, nebijodami

Aš daug kartų btevau girdėjęs kalėjime Praeis metai

Iki Laporuzo sąsiaurio b«w gražus 
oras, bet, kai įplauktas* į Orkateko jūrą, 
prasidėjo audros, mėčiusios nrūfcn gnrtafvį, 
nors ir skirią kelionėms per vandenynus, 
lyg šipulį. Nors aš mažiau sirgau jūros 
liga, negu kiti, bet labai beatėjau dėl

kapitonas ir sargybos viršiitakao bijojo, 
kad kurį noas gali pagriebti banga, • pan
kui skaičiai neatitiks ir gausi teisintis!

Ochotso jūroje mane ištiko nelaimė. 
Anksti rytą, kai aš, kaip kad ir daugelis 
kitų, jau nemiegojau, prie manęs priėjo 
du urkaganai ir ištraukė iš po mano gal
vos batus. Stpriai sudavęs man per gpksą : 
ir į krūtinę, vienas iš kriminalinių pasakė, 
šaipydamasis:

— Seniai pardavė man batus ir pini
gus gavo, o Batų aeatitaoda. <.

Nusikvatoję jutau nuėjo su grulta, bet*.

batų aš netekau. Sargyba kartu su savo 
viršininku sutarė su kriminaliniais ir net, 
skatindama jų palinkimų j plėšimus, nau-

ti ir iš jų p»wtyčio<Š.
Pagaliau mes atvykome į Magadaną — 

i KolyBMi* cusirą,. P» šlakio tokia *‘smuu>- 
dkrhrata’ (t. y. pirties) ir paskirstymo gru-

ju os, sustoja ir ėmė mnn mušti. Kiti tatr 
kaganai, gėrėdamiesi šituo vaizdu, juokėsi 
ir rėkė: “Itougidu jam, daugiau!* “Ko 
rėki ? Batai senink ne tavo!” THt riemm 
iš politinių pasakė:

basas I

džia, nan taugtifo tų nelaimingųjų buvo 
netekę vrHies gyjiti į laisvę. Bet mūsų tar
pe buvo taip pat ir tokių, kurie neteko 
tikėjimu visa kuo, kas brangu sovietiniam 
žmogui, ir galvojo tik apie tai, kaip pa
teisinti ir išgelbėti save, kurie visa tai darė 
bet buria kaina w tikrai buvo virtę konus-

narų, buvęs kataise Košymos atovyMbaatstumu nuo Magadano.
Nėra abejonių, kad kaliniai suvaidino 

lemiamą rolę išnaudojant Kolymos žemės 
turtus, žinoma, nuo to laiko, kai čia ėmė 
tremti taip vadinamus “liaudies priešus” 
— t. y. aukščiausių kvalifikacijų įvairiam- 
sfose srityse- spectetortns, įpratusius dirbti 
ne ii baimės, o iš sąžiningumo jausmo.

man buvo tekę jau girdėti Maskvos kalė
jime > Įdegiau, juo geriau — greičiau

jam atrodė tuvį kažkokį Marinį dėsnin-

pnljtežmonės biH* galėją attiktf da«g dau
giau naudingų daatafe jri jie mMH* tavg 
kankinami nuolattahr mtataį apie saw ai»-

ir jei jiems būtų vadovavę prityrę ir sąži- 
ningi žinovai, o ne apsvaigę nuo iš netyčių

Praeis dar nemažai laiko iki visai tei*

B pradžių umk visa tai erritak f^kui aš 
ėtaau galvoti, kad jis ieško sąžinės nura
minimo, kalbėdamasis su matam, bet pa
galiau aš netekgji kantrybės jr pasakiau 
jame

t — Tu ir kiti tokie, kafp tu* tiek suvėlė

pranefimus apie jo pastangas | 
įtraukti pavergtos Lietuvos 
klausimą į rinkiminę Demok.- i 
ratų partijos platformą.

Apsvarstyta ir priimta Alto į 
metinio suvažiavimo* darbo- (t 
tvarkė ir aptarti kiti bėgamieji 
aktualūs reikalaf.

Alto Biuras

ALTO SUVAŽIAVIMAS
Suvažiavimai įvyksta M8»# m. 

spatib mvn. HM-? T d.d. Sher
man House, Chicagoje, IB., 
kampas Clark rr Randolph St

bieaetvakė
1. Suvaūiavimo atidarymas.

Suvaišavimo dalyvių pa
tikrinimas.
Prezidiumo, sekretoriato' 
ir komisijų sudarymas. 
Sveikinimai.

Kandidatų tortas
I VAŠINGTONAS. — Ameri
koje yra paprotys paskelbti vi
suomenei koks yra kandidatų į 
aukštas valdžios peaieijas tur- 
tfnrumae. Iš dabartrnny keturių 
kandidntų į prezidentūrą, turtin- 
giausias esąs pretitientas Jsfcn- 
sonao, kuris valdąs trijų su puse 
milijonų vertės turtą. (“Lrfe” 
žurnalas ja turtą skelbia sie
kiant 14 milijonų).

Senatorius Goldwaterio turtas 
siekiąs $1,700,000. Respubliko
nų kandidatas į viceprezidentus 
turįs 260,730 dolerių.

Pats “biedniausias” esąs 
Humphrey, kurio turtas siekia 
171,396 dolerių.

&

&

10.

11.

4.
5.

Hdb gfotoė jų raportas.

mai.
Rero&ic^v bei svrtkmk-

Alto narių sudėties pri
ėmimas rr valdybos su
darymas.
Suvažiavimo uždarymas.

Apie 1 vai. p..p. numatoma 
suvažiavimo dalyviams pietų 
pertrauka. Pietus organizuoja 
tame pačiame viešbutyje Att® 
Valdyba.

Alto nariai, kurie norėtų 
dienotvarkę pakeisti arba pa
pildyti, prašomi ne vėliau. S. m. 
spaŠo 5 d. raita prisiųsti savo 
pasfūlvmus Alto Valdybai -r- 
6818 So. Western Ave., Qrfca- 
for, Iff, 60636. Alt9 Vrba

kamuolį, kad labai sunks j$ išvynioti. Bet 
vis dėlto jis bus išvyniota*. Jri ak būčiai* 
tava vietoje, tai būčiau šertai pasikoręs.

jo nekenčiau, bet vis dėlto ilgai kr skau
džiai pergyvenau jo mirtį.

AinmgTTT,

bflsbuv® atliekamas specialiais elektriniais 
kūjais. Išimtą gružą vežumikois vežė prie 
keitwvo, paskui vagoniukais — prie lovių 
išplovimui.

Mūsų kasyklos- turėjo gerą vasebt- ten

1939 m. liepos mėnesį aš patekau j Mat- 
dak« kasyklas, esančias šešių šimfų peji- 
kiajdešimt kilometrų atetuuau uup Maggr 
dan». Mus vežė mašiitoota penliąs paraa, 
450 km. prastu duobėtu plentu, likusius 
200 km. — vieškeliu. Aplinkui kalvos, pu
šų, epušių ir beržų miškai, kai kur kataaiu 
Mes rinkome nunokisius kedro riafatav, 
kai Sustodavome poilsio. Bet į mišką mflte| 
neleido, grasindami nušovimu.

Kaimą prie Maldako aukso kasyklų a»- 
tari keletas medinių namukų vi«nu,Wriem 

, ar trimis langais. Namukuose gyvom lais
vai samdomi tarnautojai. Stovykloje^ pp-^ i titauraą 

arturrr 11 unito xritalo Riiurn

buvau radęs tik tris mažus, iš kurių stem 
blausias svėrė tik J50 gramų.

-• Mri kurie iš senų kalTnfų Arno iš ti|r<

išplaudavo mažiau,* kaip 25 - 35 gramu

darni jas kgeninėrata feraputarak, Rgd

t verto j e spygliuota vfela, buvo aesiura 
delią palapinių, kurią kiekvienoje 
sutilpti 50 - 60 kalinių. Be to biwo kta Kup
rių medinių ūkio pastotų: valgykla, sairtte 
liai,sargybos būstinė, o vielomis huvortaM 
tvertos medinės kareivinės, šacktdte if ta 
loviąi auksui išplauti.

Mūsų stovykloje buvo apie 400 nuteik 
tųjtj pagal 58-tą paragrafą ir apie 50 ur- 
kagpnų, užkietėjusių nusikaltėliu Ktakf i 
sąžipę drumstė nužudymai ir plėJiiBta j 
Kaif tik iš jų buvo stiriami prižiūrėtojai.

Kružas su auksu buvo gaunamas iš 
30-40 metrų gylio. Kadangi žem4ėta*rt^ I >

ia<

Aktas tarbifcolipaugtaMlMO'Wtati api 
du kilogrgmua artuMk

(Bus daugiau}

VAirim ęr 
MAMMU FONDUIJ. U
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DR. ANNA BALIONAS 
SS?*

DU VYT, TAURAS
GYDYTOJAS > CHJRURGAS

Ofisą

i itd tv t* Klijų ]>ikM milu

T^ Ptoageri

GYDYTOJAS |g ČH1AŲRGA5 
3148 WIST 63rd STRIKT

Vai.: kas dieną po pietų 14; vak. ?4

ffrt STRUT

MtMd., trečiad.
L\wE. Seėtadie
H ^kitu lai|u

HM WMT n#;«niiT

Ūmą Mgotou pagal susitarimą. Dėl

OFISO 
F peni 
Riais j|

R.X.: 3241 W<ST to* PLACE , 
Phona: REpubllc ^M8

felef. GI 841^6 
84186

•takv
PR >1795 erto 31249MM3
4JJ R. MMHXY IT* 6* V

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal suettarūną

INKSTŲ
i

hP V VUMCIC ■FW>t w • ^vWMWV
WDYTMM IR CHUUMAS

7S4 W*ST M STMHT
Cal., srityje gaisrai p.c 
priemonėmis bandančius 

sudegė 150

swW»IJm»JrjMimUnv
PRANEŠIMAI

Klubas I. m rugsėjo
91 d., 2 *af įf. p., Hollywood salėje, 
>417 W 43rd it., Jaukia viauytjną 
narių tusįrinkimą.

Kiūto Veldrte
narių si

ROY R. PETRO (PUTRAMKNTAf) 
5»5 to Harlm Ąue. — to6-M»

LOVEIKIS

NAUHENAS
MAQMWAS

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE

3316 Su. H«l*tW St YArd» 7-7304 
Į !■■■!■■ ■■' l„ 7,........... J

CUŽAUSKU
BEVIRLY HILLS GBLINYČIA

GtLfcS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STRUT 

Telefonai: PR 84833 ir PR 84M34
V—į .i i . i ............. >

DR.PJEIR BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

3434 WJĮ$T 71ri STRUT 
Of ins: HEmlock 4-5849 

RezM.: SM-2^33 
OFISO VALANDOS:

P.8MHK.D.P.
ORTHOPEDAS-PROTĮŽĮSTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bau-

Kafeerio *Pregr«so pasidalinimo planas”
Jąągtiaė pilam) darbininkų ir 

Kaleerio Plieno Kęrpęraęjja

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—8, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai suaitarua.

ORTHOPEDIJOS technikos LAI. ęąvo Progregp pąsidąli-
>|Q UW«N 63rd St, Chicago 29, Uh 

Tsl«f4 PRo 
—vwRywmmww

Ofiso telef.: Virginia 74M6

M. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHMUMC

J-tATUVJAI AKIŲ GYDYTOJAI . 
<*»*>*^^rwrtr**-5<rt**ww«i*^r*^rtr****w****»*,*^*rr'

4157 ARCHIR AVSNUE 
OFISO VALANDOS.

•Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vėl. v; 
Šeštadieniais nuo 2 iki .4 popi

T«l. etoo: NE 4-1414, nf. Hfi 7-6867 

DR. Ml. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHfRURSAS 

M64 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždarytą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

J-IETUVI$,AgJŲ jjMWfll
J9 wriv Prinkrau 

Tai : YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
IHaiso.

OfrtM ir AkMv DWwš 
7to WMT <36rt STRUT

vai, po platų. Aite gagai susitarimą.

OR. ANT. RUDOKAS, Oof. 
4455 to. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 lyto iki 1 p. p.

GRovęhilI 4-1595

PR. AtDONA A JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS

2422 W. MARQUETTE ROAD
i 11 a ■ v wwtowmww

P Eg KRAUSTYMAI

M0 Vi N G 
Leidimai ■— pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA

2047 W. A7rt .Pi* WAIkrtrt 5,8063

Ji# padeda *wo priedų 75% į 
kredito uniją. Sigis meteis jis 
#ąvo namą tjWojo nuo 
ligi kilimu, kas jam kai
navo &)0 dplerių. Jis pardavė 
senų gazo pąčją ir įstato elektri
nį. Sekančiais metais jis pla
nuoja pąkeįsti šaldytuvų ir skal
biamą mašiną f naują ir geresnę.

DR. A. KAVAUŪNAS 
vidaus ir kraujo ligos 

2300 W.Slrt STREET 
Ofisai: PRcwpmt 6-1795 
JUzizL: TRianglu S-OMl

Priėmimo valandos: Pinna d., Antrad., 
Keivjrtad- ir val- P- »•

Kitu laiku pagal susitarimą.
_____
T4. 9fUo: PA W773; rax,: PR M732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popięt, 

antrad. ir pepktęrt, 5-8 vąj. vak.

imiu., jis.

Ofiso'tri.: HE 4.1818 arta RE 7-9790 
Rezidencijos: PR 6-9401

GYDYTOJAI IR CHIRURGAS ' 
VIDAUS UGŲ SPEC.

2454 WEST 71 sf STREET
Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—S vai. po pietų, šeštad. nuo

Phpna: NEvada 87048

DR. A. MONTVDAS
.YDVTMM IR CHUIMSAS

4010 WEST MADISON STREET

Ofiso MM.:
Ras. telef.:

JMLP
Albrook

Bendra praktika Ir chirurgija 
fnx* ialiai

GYDYTOJAS JR PEWJRGAS \
4444 60. ASHLAND

Savaitės diaooaUa priėmimo valandos

chirurgija

fusitarus

— ■■■y

-Apdraustas perkraustymas 
H iyairiv atstūmę. 

ANTANAS VILIMAS

pirkti pas specialistą: 
mažiau mokėsi, daugiau gajgai 
J. G. Television Co.,2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998 
^toiiaLa.Fequgrriri p iHbfi

$ 9/JM4 S A«£JJ 3

Visos programos R WOPA, 
4490 ky. A. v.

Vakaruotos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tari HEmtock AĮM1S 
Tito AVf-

CHIGAW, JM* «to2»

iw «w m'rtr1) »»■

nipto plano istorinės sutąrtjeg 
jĮratolnąs- Pągal šį planą buvoąu- 
„ tąrta sujungtomis jėgomis ^u- 
j i likti problemas, kyląrtEito iš ąu- 

tomaejjop. Abi korporMijos pa- 
ekelbė jjająn^ižio QS

yra labui patenkintos rezultatais 
jr yra entnąjąstiškos dėl atonies 
prospektų.

Vidutinis plieno darbintokąs 
Kaiserio kompanijoje gavo mė
nesinius priedus, kurie sudarė 
700 dolerių ,pęr metus. Tai yra 
priedas prie regwliarioa ąjgos, 
kuri vidutiniškai siekia 0,600 dęl. 
per matos.

Kaiserio darbininkai gauna 
apie trečdalį santaupų, daromų 
per didesnį darb.iijgumą ir pro
duktyvumą, naudojant 1961 m. 
produkcijos normas kaipo metų 
bazę. Progreso pasidalinimo pla
nas buvo skiras įtraukti talen
tingus darbtoinkps jr rasti būdų 
sumažinti produkcijos kainą. 
Plakąs pavyko, daugiau negu bp- 
vo tiMtaąi.

Kaiserio planas taip pat gą- 
rąntoSHA 4ąrbp 
Joks darbin injca/ji 
# riąrbn dėl ąųtmpąidjąe jyądi- 

4fwdWw ,ąąu<fojtoM> kitų 
■kąp.tMWkYiąwi) • Kita 

ąątąrtieg dalis .garantuoja kiąk- 
■viąnam dąrbjnjnkui ąlgą 40 
savaitės darbo valandų, nežiū
rint, ar jis tą laiką išdirbo ar ne. 
Jeigu biznis nukristų ir pasida
rytų būtina laikinai atleisti dar
bininką, jąm tuo ątveju yra duo
dama atlikti bet kokį kitą darbą 
ir jis gauna reguliarų savo ąt- 
lygipimą. Tąsiau biznis ligi šiol 
buvo tiek geras, kad dar nerei
kėjo imtis tokių priemonių.

Kaiserio piiąpo kompanijos 
sutartis turi ,vieną ąąrągrafą, 
kuris-yra-toks pat, kaip ir kilų 
plieno kompanijų; yra duodama 
kas retoki metą! W diapų atos
togų priedo prie reguliarių kas
metinių atostogų nuo dviejų ligi 
keturių savaičių ilgio.

Apie 80% sugestijų, padarytų gimnazijose sutrumpinus, Lietu
vos abiturientų bendrasis jšsi- 
javiųimas bus dąr Jabiąu skylė
tas, p,ei Iki šioj.

t įimni^e - wteiinluu *eu ■,*■«»> g

Kaisario progreso pasidalini
mo planas, kuris, unija tikisi, 
boa prijmtąą vųwj industrijoj, 
buvo pradėtas devynių asmenų 
komiteto, atstovaujančio uąįją, 
admimstrariją k* publiką. To
kie ilgalaikio pląnavimo komite
tai jndiwtrw problemų stąpi- 
javimui pjjnta per visus Jungti
nes Amerikos Valstybes.

A.C.N.S.

SUTRUMPINTI MOKSLO METAI
Prieš penkerius metus Sovie

tų Sąjųpgps vidurinėse mokyk
lose ^gimnazijose) buvo įvestas 
vąij. gamybinis mokymas. Gim
nazistus imta tempti į fabrikus 
ir įmones, jdant “mokymas bū
tų priartintas prie gyvenimo”, 
sustiprinti ryšjai tarp mokyklos 
ir gamybęą. Kati dėl to turėjo 
nukentėti gimnazistų bendrasis 
lavinimasis, komunistams nerū
pėjo. Bet ar pakilo specialusis, 
gamybinis lavinimas? Maža. 
Gimnazistai nedaug ką naudin
go išmoksta fabrikuose, neturė
dami elementarių kurios nors 
£Ptoi$W8 fePiU’ jgyj W J»« 
jjbsnązjjęąe, o tącbn;kųWQ*-j 
fohriM Isg? t.nepųriąj 
pąprrfa9W-ąixovQkps ąpiegą- 
mybwi yyfeWA^wibfcwL 
ęlęiviųs,.k.wįe t|<^i» .bijdp fąbri- 

trą
šią vąąarą KrfmtiM&leifo vi

sgi Sąjungai pųtvąrkj, kųrlg ga
lutinai sunormuoja dą^Jųpį — 
gamybinį mokymą. Pagal jį] 
I-VIII klasėse gimnazija pagrin
dinį dėmesį kreips { bendrojo la
vinimo žinių perteikimą, gamy
binis mokymas čia bus antraei
lis dalykas. IX-X klasėse pagrin
das bus darbinis — gamybinja 
lavinimas. Kgip V. Dąųkąitįė, 
komjaunimo CK sekretorė, ra|o 
"Kemjaunimo Tiesoje" (178 pf.i 
rugs. 1 d ), “ateityje, kaip tai- 
gykjė, didžioji dąuguma moks
leivių, bąigę 8 klaąes, Įsijungs į 
gamybą ir toliau mųkysią pea|t- 
sltrąpkdami nuo dąrbo”. Tuo 
pačiu potvarkiu vidurinė moky
kla bus baigiama per 10 m-> ue 
per 11, kajp iki šiol. Netenka 
abejoti, kad, mokymosi laiką

pągąliau yra profesijų, kjurjos 
nieko bendro neturi t?u gamyba, 
ir dėl to moksleiviai su jomis 
gimnazijose visai nesupažindi
nami: gydytojo, mokytojo, žur
nalisto, teisininko ir kitos pro
fesijos. O ir šių profesijų stu
dentai, atrodo, nuo šiol studi
juos vieneriais metais trumpiau, 
nes minėtas potvarkis liečia vi
sų mokslų šakas. Taigi šuo bus 
pakastas kur kitur. Žinom, kad 
Sovietų Sąjungoje, staigiai pa- 
sinešus į cheminę pramonę, yra 
didelis šios specialybės inžinie
rių trūkumas. Galimas dalykas, 
kad kaip tik dėl jų daromas nau
jasis reformų eksperinwntaa 
MjkltosMrte mokyklose ir ttotod- 
kumuose. Gali būti ir kŪblOTie- 
žasčių. Valstybės ūkio bankrthį 
tas pereitą^ JJJ£tąi$, peąjžderė- 
jus javaips, privęrtė Kremlių 
padaryti išvadas ateičiai ir sus 
s įtaikyti nuo J^r didelių išlaidų 
švietimui- Tąd jr nuąmWą;pa- 
toupyti, mdmrpuut viąnerma me
tus vidurinėse ir aukštuąįose mo
kyklose- Kad šjs “tąppumąs” 
prigamins Sov. Sąjungoj dąr di
delę gausybę pusmokslių ir di
letantų, dėl to komunistiniai va
deivos ąekvąr^na sau gąlvos. ,

4.E);

AUKOKITE patys 
IR KITUS

AUKOTI WMWV MASINI 
JB 4

---------------------------•9r«mw9^ Li9.

tarnautojų produkcijos kainos 
suiąažįpimo Atžvilgių buvo ap
robuota ir paųąųdotą- Tai pa
kėlė darbininku moralę ir day* 
jiems tikrą dalyvavimo jausmą.' 
Gali b»ti pąžym&A, kad metai 
prieš šio progreso pasidalinimo 
plano art»ąMwwą'Aąmpanija ne- 
JąxA jąk<o 8i*<s Wtaia jį 
padarė rekmrdiąį priąą*

mumu riebi ij Metrinės de
mokratijos eksperimentą. Ui)i-

mHįi ir MfoMrti 
MP *V» JH«M* k«B«

dolęrijM Mpll, F*
riao^v fvtHF dMPtaa, Utf

m own

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAE HOME
J 4/ 2533 W. 71 it STREET

‘ IK Telef.: GRoveiūJl 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIRrCONPITlONED KOPLYČIOS J-

laidotavijj Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4830.-34 Sp, CALIFORNIA AVENUE
Telefonu: ilAfayjeHe 3-W0

30STOM, yMASS-
IšrinkLi NąutoąioH AngiitoH 

grajtoąjė

Seniausioji .lietųjška radijo 
programa Naujoj Anglijoj reų* 
gia 81 metų eukaktovinį paren
gimą I960 metą vaaario 21 die-: 
ną. Bue'Naujosios Angiijoe lie
tuvaitės gražuolės balius, šiais 
metais, kaip žinote, gražuolė bu
vo išrinkta panelė Joanne Antg- 
ueliūtė iš So. Boston. Mass., ge
ri žinomo *, a.rDr< Juozo ir Onos 
Antanėlių dukrelė. Balius vyks

i B. Bostono Lietuvių Piliečių Klu« 
i be, trečiame aukšte, 4-tą valan

dą po pietų.
Prątome Jiętavįųs tądieną ne^ 

rengti kitų parengimų. Iš ank»- 
(,to už tąi dėkojąmą.
I Stepą*** ir #ąl4ptina Minkai

Priežastis bando aiškinti H. 
.pabuba, “Uetuvfl* ,TSB Minis
trų Tarybos Valstybinio aukšto
jo ir specialiojo vidurinio irus
io komiteto pirmininkas”, rugį 
nėjo 6 d. “Tiesoje” (906 nr.j

n» jų Mlwtf oK usujo kontrajt- 
to derybų. <

.Ko Įajį ttUUda wiakiminafl taTJ 
wfao ^eifPW. WM **ti ran
toma M Ffffie MNWpn pavyz
džio. Jis yra 45 metų amžiau*

pavyg-

Kaizerio kompani
joje su dvi«m vaikais. Jis gy-

MQRRWSKOS AIR-ęONI)ITIONED KOPLYČIOS

TURIME 
MDPLYČIAS 

VlSO^ MIESTO 
.DALYSE

AMBULANCE 
patarnavi
mas DIANA 

Ųt NAKTĮ
Chkeągps
Lipt u v i n

Laidoįuvlų
Direktorįą

Associacįjąą

10821 S* MICHIGAN AVĘ. PJwoe: COmmodniT .4-J228

VA8AH18 - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone; OLymptc ?-10Q3

kambarių Mmą, karia kanuoją aavo .specialybės smulkesnių 
18,000 dolerių. Jis turi 1962 W kiaušinių jie jau gavę sisaky- 
Chevroiet automobilį, kuriuo #4 RW» Etomazijos <«wto. — Aitą

bevielę. i MttamiNtiJtiBjrtAyfetimDtvar-
r Verne Maxwell pagrindinis ąt-4 MjMli jr aukštis# imggirtijoa 

lyginimas yra 8 doleriai 12 cefe Mmfcflnąi jretąl Atop, kąd 449- 
tų per valandą. Per pereitus ma, gtoMto AbitąriitoUi
tuo jo priedai siekė nuo 48 dte Mlmmh JąMąl

1 ledų Hf! 188 dolerių per mintoj IMWlkW*h I

kiems studentams galima su-

technikumus stoja su gamy- 
gerai susipažinęs jaunimas, 

absolventų siekią mo
kytis tos specialybės. kuria jie 
buvo susidomėję anksčiau savo

KEEP AMERICA

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 S. IJTUANICA AVENUE. Phone: <ArjŠ» 7-|401

STEPONAS £. LACKAWICZ
2434 WEST «6ih STREET REęubife ^-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEOEGE F. EUDMIN
3319 S. LITUAN1CĄ 4VE. Tąl,: YArds 7-1138-1139

4348 S. CĄJJF0RI4IA AVE. Phong: LAfąyette 3-3572

3354 S. HALSTĘp STREET f>w: XAnMJ isn



Tradicinis koncertas ir vakariene
Lietusių demok i irių l'M1* 

kasmet sureni'iti iki siena pa
būsi ši karių ji surengė \ sčių 
sul< je riiMM jo 19 d l ai boso 
pusiau viešus susipažinimas ir 
tradicinis susitikimas, kur bu
sti pasidalinta dienos įspū
džiais ir laimėjimais bei pasi- 
klnussta gražaus koncerto ir 
lietus iškos sals ros žodžio.

Pobūvį pradt jo atidnrsmii 
areli. Alb. Kerelis, pasveikin
damas svečius ir pasuks (lamus 
jo tikslų. Programos vedėju 
buvo dr. P. Jokubka. Bušo pa
prašyti svečiai vaišintis, nes 
laikrodis jau krypo į aštuntų 
valandų, o stalai kvepėjo nuo 
maisto.

Pavalgius prasidėjo meninė 
programa Ją atliko sol. Birutė 
Kemežaitė ir rašyt. Alb. Va
lentinas, paskalis dainas, kaip 
Aukščiausias teisėjas nubaudė 
kelis politinius veikėjus už jų 
darbus ir tik vienų išteisino!

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Ilgiausia kaina 
HE 4 -6264

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimu ir Taisymu 

2646 WEST Wth STREET 
TeLt REpubtlc 7-1941 

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

LEO S SINCLAIR SERVICE 
Leone* Frencku*, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės Ir Automatinės) 
ir motorų remontas — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR B-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapoli* 
320816 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitus kraštve

P. NRJZINSKAS, 4Mfc Archer, 
Chicago « III. TeL YA 7-5990 

hmnriinrrmniniirrr 
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
tiiiiriiniiiiiiTiiiiiinr:
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

currant dividend * an Invastmant bonu»
4Vi% DIVIDENDĄ. MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus suskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra 14% per metus Išmokom pabaigei 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: plrmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcemi|uota lietuvi v Įmani, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. 

Telef. WA 5-2787
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vlsg kitu Lietuvoje page Ida u- 

|amv prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, sluvamoe mallnoe, skalbimo moline*. automobiliai, 

planinei, motociklai H Europos Ir Sav. Sąlungo* sandėllg. 

Vedė|al B. Ir V. ŽUKAUSKAI

4 — KAIMIŠKOS, CHICAGO S, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER M, ISM

Sol. B Keniežuitė. kuri prieš 
metus turėjo suvo rečitalį ir 
jau spėjo pasirodyti Chicago- 
je, C.levelande, Detroite ir ki
tur, dabar pakviesta kitataučių 
dainuoti operų ‘’Bohema" Chi- 
cagoje. Ji padainavo: Rudenė
lis -- muz. B. Budriūno; Vai 
gražu A. Kaėunausko; Duk
ružėlė — P. Sarpaliatut; Ne 
margi sakalėliai — Taliai - 
Kelpšos ir arijų iš operos “Ru- 
salka” — D vožti ko, o plojimui 
nesibaigiant — muz. Kuprevi
čiaus Lakštingalos giesmę. 
Koncertas visiems labui pati
ko, nes buvo įdomus ir neper- 
iigas.

Pirmuoju kalbėjo adv. Ch. 
Kai kaip lietuvių demokratų 
lygos pirmininkas. Jisai pa
sveikino ir pranešė gerų nau
jienų, kad lietuviai demokra
tai išsikovojo naujų vietų po
litinėje srityje, būtent buvo 
pakviestas užimti valstijos 
prokuroro padėjėjo vietų adv. 
dr. K. Šidlauskas, kuris perei
tų savaitę jau prisiekė ir eina 
savo pareigas. Tai lietuviams 
didelė garbė ir privilegija!

Kalbėjo ir pats dr. K. Šid
lauskas, pažymėdamas, kodėl 
jisai tas pareigas priėmė.

Teisėjas J. Zuris plačiau nu
pasakojo demokratų veiklų ir 
pasiektus laimėjimus, bet pa
žymėjo, kad kitataučiai de
mokratai labai skriaudžia lie
tuvius ir ragino jiems duoti 
pipirų...

Dr. P. Grigaitis palietė kitų 
gyvenimo pusę, — organizaci
nę ir jų reikalų tvarkymų, pa
žymėdamas savo asmeninį ir 
visuomeninį optimizmų, kad 
demokratai eina geru keliu. 
Nepatarė sėdėti tarp dviejų 
kėdžių ir daryti politines kom
binacijas, kuries gali atsi
liepti. Tokių žmonių, sako, 
niekas nepageidauja, kurie tik 
mėgsta pataikauti. Reikia tvir-

<
LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 

SUNKUS IR STORAS VINYL 
LINOLEUMAS.

Jo noroikio nei smarkiai šveisti 
noi vaškuoti.

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis:

9X12 ...................  $9.95
12X12 ...................... .... 114.95
12X15 ...........................  $18.85

Daugiau kaip 30 spalvų ir peišinių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratinis 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelės 

(tiles) po 10 c.
DAŽAI — FLAT — ENAMEL 

— EXTERIOR
$3.00 už galionų.

SPAITIS
3261 S. HALSTED STREET

VI 2-6472 

lai nusistatyti ir to nusistaty
mo laikytis.

Komis. L. Kumskis prisimi
nė, kaip jie dirbo prieš 30 me
lų ir turėję išsikovoję kelias 
politine* vietas. Dabar turėtų 
būti dar lengviau, jei tik visi 
lietuviai pasidarbuotų vienin
gai ir sutartinai, kadangi jė
gos žymiai gausesnės ir tvir
tesnės. Pats p. Kuinskis kadai
se suorganizavo krepšininkus 
Amerikoje ir pasiuntė juos į 
Lietuvę pergalės parvežti, kaip 
dabar lietuviai padarė Austra
lijoje.

Jz. Skeivys pasveikino Rose- 
lando lietuvių demokratų var
du ir palinkėjo lygai geros 
sekinės, parodydamas savo 
dvylika atstovų, kurie dalyva
vo šioje vakarienėje - koncerte.

Grojo A. Ramonio orkest
ras. Vėliau buvo šokiai.

Antanas Gini neriu

I
I $ CHICAGOS Ir] 

APYLINKIŲ

Aldermanas Pa r rilio 
nenori aiškintis

Neseniai išrinktas aldermanas 
Donald Parrillo buvo pakvies
tas paaiškinti, kokie buvo jo 
vadovaujamos Parr Finance 
Co. santykiai su kai kuriais 
įtariamais asmenimis.

Donald Parrillo pareiškė, 
kad advokatas jam pataręs nie
ko nepasakoti apie jo bendro
vės veiklų. Policija turinti ži
nių, kad Parr bendrovė turinti 
ryšių su policijai gerai pažįs
tamu Joseph Lombardi. Pasta
rasis policijai yra pažįstamas, 
kaip gengsterių ryšininkas.

Šis klausimas iškilo viešu
mon, kai William Fishman iš
kėlė “Sun-Times” laikraščiui 
bylų. Atrodo, kad dabar viešu
mon iškils visa eilė ne labai 
švarių dalykų, į kuriuos yra 
įvelti keli italų kilmės biz
nieriai.

Suimtas N. Riverside 
teisėjas Olson

• I
Antradienį buvo suimtas N. 

Riverside teisėjas Wayne W. 
Olson ir muzikas William 
Johnson. Jiedviem teks aiškin
tis teisme apie miestelio elekt
ros mechaniko Lawrence J. 
Benner galvos suskaldymą ir 
mirtį.

Teisėjas ir muzikas prisipa
žįsta, kad jie kartu su užmuš
tuoju Benner buvę tavernoje, 
gėrę alų ir karštai ginčijęsi po
litikos klausimais. Teisėjas 
matęs, kad Johnson turėjęs re
volverį, todėl savo draugams 
pataręs greičiau lipti į automo
bilį ir važiuoti namo.

Kai pavažiavo kelis blokus, 
tai nutarė dar kartų sugrįžti 
prie tavernos ir patikrinti, kas 
atsitikę. Jis pamatęs atvyku
sius policininkus, todėl ir nu
važiavęs namo.

Tuo tarpu kitoje gatvės pu
sėje gyvenęs žmogus visai ką 
kitų tvirtina. Jis iš antro aukš
to lango matęs, kaip muzikas 
ir pats teisėjas ne tik apkūlę

PARDUODA MEDŲ
Tikras, 1964 metų bičių medus. 
Supilam į kvortines bonkas. 
Parduodam po vieną kvortą ar
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

teikiam nuolaidą.
Medus už dyką visiems pirkė
jams, tik atsivežkite lietuvišką 

, sūrį.
ANTHONY MIKSHYS 

Frankfort, Illinois 
Located on Route UK-30 

one Mile West of Harlem Ave.
Between 79 and 80 Ave. in 

Lincoln Estates.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED —~MALE
Darblninky Reikia|Derbininky Reiki*

TOOL ROOM POSITIONS
We Have Opening! For Experienced Men As:

' TOOL & DIE MAKERS
DIE SHARPENERS

Excellent starting rate. Work in a newly completed airconditioned 
tool room — the most modern in Chicago.
FREE INSURANCE — SHIFT PREMIUM

PLUS 2 WEEKS PAID VACATION 
AND OTHER BENEFITS.

Phone, write or viait Personnel Dept.
Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 P.M.

Saturday until noon.

TEMPEL STEEL CO.
MAGNETIC STEEL LAMINATIONS FOR THE 

ELECTRONIC AND ELECTRICAL INDUSTRIES
5431 N. DAMEN AR 1-8828

Bennerį, bet ir gerokai pa- 
stūmę.

Atrodo, kad Benner, bekris
damas ant Šaligatvio, perskėlė 
galvų ir nuo to mirė. Teisėjas 
Olson turėjo uždėti $10,000 už
statų iki teisino. Kol ši byla 
nebus išspręsta, teisėjas Olson 
yra suspenduotas.

Virėjas Oaks 
padeginėjo restoranus

J policijos nagus pateko vi
rėjas Franklin Oaks, kuris bu
vo atvestas į prisiekusiųjų teis
mą, tirinėjantį paskutiniu me
tu Chicagoje vis dažnėjančius 
restoranų padegimus.

Pasirodo, kad virėjas Oaks, 
susitaręs su restorano savinin
ku Salvatore Abruscato, pade
gė vienų restoraną, už kurį 
Abruscato iš apdraudos bend
rovės gavo $25,000. Rugpjūčio 
17 d. panašiai jis padegė Sports 
Restaurant, 2718 N. Cicero, bet 
apdraudos bendrovė pinigų ne
moka, nes aiškiai nustatytos 
padegimo žymės.

Atrodo, kad plačiau pradeda 
kalbėti suimti padegėjai Mo
naco ir Arjųitano. Las Vegas 
policija taip pat nori apklau
sinėti šiuos padegėjus, nes jie
du buvo Las Vegas miestelyje, 
kai kilo $100,000 nuostolių pa
daręs gaisras; Policija turi pa
grindo manyti, kad jiedu blo
gos valios žmonių buvo sam
domi Chicagos restoranams 
deginti.

i.
Sanitary District 
aiškinsis dėl algų

Better Government Associa- 
ton direktorius George E. Ma- 
hin patraukė teisman Sanitary 
District vadovybę dėl nepapras
tai didelių išmokėjimų viršlai
kiams.

Šios bendrovės vadovybė rei
kalauja, kad Sanitary District 
grąžintų miestui 450,000 dolerių, 
neteisėtai permokėtų tarnauto
jams. Visiems Sanitary District 
tarnautojams mokamos unijos 
sutartos algos, bet paminėta su
ma išmokėta už darbo viršva
landžius. Tiesioginiai patrauk
tas teisman Sanitary District iž
dininkas.

Direkt. Mahin yra pasiruošęs 
skųsi teismui ir kitas Chicagos 
miesto ir Cook County įstaigas, 
kurios esą bereikalingai mokan
čius viršvalandžius savo tarnau
tojams.

TRUMPAI

— Vilūne Kirvelaitienė, Jus
tino žmona, pagimdė sūnų, 
kuris vadinasi Audrius. Tai 
antrasis KirvelaiČių sūnus. 
Kaip motina, taip ir sūnus 
sveiki ir gerai jaučiasi.

♦ Parengimų sezono atidary
mas. Chicagos Scenos Darb. 
S-ga šįmet sezono atidarymą 
rengia penktadienį, spalio 2 dM 
8 vai. vakare Jėzuitų Namuose, 
5620 So. Claremont Ave. Sezo
nas atidaromas Anatolijaus Kai
rio 3 v. komedija “Popiečio 
diagnozė”, kuri bus suvaidinta 
premjeriniam sąstate. Rež. St. 
Pilka. Bilietai jau pardavi
nėjami Marginių krautuvėje, 
2511 W. 69th St Marquette 
Parke. Prašome įsidėmėti datą: 
penktadienis, spalio 2 d, 8 v. v.

CHEMIST OR
CHEMICAL ENGINEER

Expanding paper mill desires chemist 
or chemical engineer, preferably with 

1 or 2 yean experience.
Duties will include process analysis 
and control in pulp mill, paper ma
chine and boiler water treatment as 
well as quality control. Position can 
become part of product development 

program.
Energetic, ambitious individual with 
creative technical abilities can expect 
to advance to technical or production 

supervisor position.
Mill is located in south coast area of 
Oregon, approximately 200 miles 
south of Portland. Inquiries will be 

answered in strictest confidence.
Write: Personnel Manager

MENASHA CORPORATION
P. O. Box 329

NORTH BEND, OREGON

REIKALINGAS 
REAL ESTATE PARDAVĖJAS — 

BROKERIS 
Mokame gerą nuošimtį. 

VACEK & CO„ INC. 
PETER P. KEZON 
1751 W. 47th Street 

Tel. YA 7-3895

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• Kraštų apipiaustytojai.
• Slifuotojai.
• Spintų sustatytojai. 

LENC - SMITH MFG. CO.
4616 W. 19th STREET 

Cicero, Illinois

ELECTRICAL
ENGINEER

With one or more years experience in 
the Pulp and Paper business. Duties 
will be primarily electrical but will 
be expected to expand into instru
mentation and general pulp and paper 
engineering. Energetic, ambitious in
dividual can expect promotion and 
diversification within the management 
team. Mill is located on the south 
coast area of Oregon approximatelly 

200 miles south of Portland.
Write or Wire 

MENASHA 
CORPORATION

Box 329
NORTH BEND, OREGON

REIKALINGI SIUVĖJAI
Reikalingi patyrę siuvėjai, 
pagrindiniam patikrinimui 

vyriškų rūbų.
♦ Geras atlyginimas
♦ Daug priedu
♦ Turi mokėti angliškai.
Teirautis Employment office.

HART SCHAFFNER
& MARX

728 W. Jackson
FR 2-6300 ext. 331

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• Slifuotojai
• Kraštų apipiaustytojai.

Turi būti patyrę.
Pastovus darbas.

PREMIER MFG. CO.
2534 So. Western Ave.

REIKALINGAS 
DĖMIŲ VALYTOJAS 

Reikės dirbti pačioje valykloje. 
Reikalingas patyrimas. 

F’astovus darbas. 
NORTH SIDE CLEANERS 

5427 BROADWAY 
Tel. LO 1-1000

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Derblnlnkly__  

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šos darbui. Gyventi vietoto prie vie
nos moters. Brighton Parke. Gražus 

kamabrys, valgis ir atlyginimas.
Skambinti BR 90808

RBNTINO IN GkNSRAL
.. N a a m e i

SLEEPING ROOM for man only. 
3210 So. Halsted St Call after 5 P.M. 

927-1357

GIRBIAMAB NAUJIENŲ PR IRTI LI 
PAAUKODAMAS NAUJUMŲ MAU
MŲ FONDUI ATLIKSI DIDBLf IP 
DARBINGĄ DARBĄ. KIRKVIBNA 
DIDBLB AR MA2A AUKA BUS TIK 

KAMAI IVRRTIKTA.

. PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjlmals.

Dėl visų informacijų, kreipkitės l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL LIGOS savininkas parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu. Šildymas gazu, mūrinis gara
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
AUKŠTAS 4 KAMB. MŪRAS, 36 pė

dų lotas, šildymas gazu, 2 auto gara
žas, geležinė tvora. 55th ir Pulaski. 
$17,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
$6,000 nuomos. Našlė parduos žemiau 
savikainos. $45,500.

DIDELIS 2 BUTŲ prie Maria High. 
Sena motina keliasi pas vaikus ir pa
lieka šį gražų mūrą už $32,000.

12 APARTAMENTŲ mūras, platus 
lotas, naujas šildymas gazu, dideli bu
tai, apie $13,000 nuomos. Puiki vieta. 
$72,500.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street ■ -• WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butų mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMA 
BIZNIUI TINKAMA 

NUOSAVYBĖ 
6743 So. WESTERN AVE. 

Tinka restoranui ar kokteilių kamba
riui su didele sale. Taip pat tinka 

visam šimtui kitokių biznių. 
TED ALLEN 

RE 7-3200 ar GA 4-7050

FOR SALE —
BRICK 2 FLAT, 

6 and 6 rooms, 2 car garage, gas hot 
water heat, flood control, triple track 

storm windows, enclosed porches. 
$33,000 by owner. 

6507 So. Talman Ave.
. I ' f J Jt

FARMS FOR SALI

MENAHGA, MINNESOTA 
120 akrų, % krūmai Pastatai. $8,000 

išmokėjimui. H. DaVold, 
10832 HarrisonSouth, 

MINNEAPOLIS, MINNESOTA 
TU 1-8M0

BUSINBSS CHANCRS

PARDUODAMA TAVERNA Ir resto
ranas fabrikų apylinkėj, senai įsteig

tas biznM. Del kaino* susitarsim.
FR 8-7889

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 6/3 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiro* gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

5 KAMB., 12 METU MŪRAS, 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žas, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9,900.

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remonto*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie AveM Chicago 23, Hl. 
Ofiso teL 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL <*-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus oa 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlle- 

tuotai.karnas

u leidimus dirbti mieste ir 
užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING A SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Ch icago 9. 111. 
TeL: VI 74447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomo* iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smalinimas ar natriai uždengimas. Ka
minai ir "smokestack” pertaisomi ir

darbus.
PILNAI APSIDRAUDĖ- Darbas ga

rantuotas. Nemokamas įkainavimas.
Atidarą visą laiką

Skambinkit 
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Dirmabe žiemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir .pilnai jį garantuoja.
r. . - a..

BIZNIER1AL KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOBE" — TORI GWAUBU


